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Ley Orgánica de la Contraloría 
General de la República, del Sistema 
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del Pueblo 

321; 

Exposición de Motivos del Proyecto de Ley 
Orgánica de la Contraloría General de la 
República, del Sistema de Control de la 

Administración Pública y del Area 
Propiedad del Pueblo 

La Contraloría General de la República 
cumple con el deber que corresponde a toda 
entidad pública, que formula un proyecto 
de Ley a la Junta de Gobierno de Recons-
trucción Nacional, de presentar su corres-
pondiente exposición de motivos. 

En ella, la Contraloría trata de explicar 
el contenido, las razones y fundamentos 
del Proyecto de Ley Orgánica de la Con-
traloría General de la República, del Sis-
tema de Control de la Administración Pú-
blica y del Area Propiedad del Pueblo. 

Aunque es evidente que el hombre es el 
gran factor determinante en la honestidad 
administrativa, creemos que también es 
cierto que la Administración Pública nece-
sita de una Ley, o sea de un instrumento 
legal adecuado y capaz, que permita al ór-
gano de control de los recursos del Esta-
do llenar sus funciones a cabalidad, con la 
mayor independencia, agilidad, precisión y 
eficiencia. 

Consecuentemente con lo anterior, este 
proyecto de Ley se ha elaborado con el ob- 

jeto de convertir en realidad una de las 
aspiraciones más justas e importantes del 
pueblo nicaragüense, de su vanguardia el 
Frente Sandinista de Liberación Nacional 
y de la Junta de Gobierno de Reconstruc-
ción Nacional, que consiste en erradicar la 
corrupción en la administración de los re-
cursos del Estado e implantar definitiva-
mente, la honestidad en el manejo de los 
mismos, así como en el de las Empresas del 
Area Propiedad del Pueblo. 

Hemos creído necesario que por tratarse 
de una Ley que cambia fundamentalmen-
te las estructuras de control de los recur-
sos del Estado, hacer una relación compa-
rativa entre la Ley actual que regía en 
tiempos del somocismo, y el Proyecto que 
se somete a la consideración de la Junta de 
Gobierno de Reconstrucción Nacional, a fin 
de que puedan justipreciar con mayores 
elementos de juicio, el cambio que repre-
senta la nueva Ley en caso de ser apro-
bada. 

La Ley del Tribunal de Cuentas de Ni-
caragua, tiene su origen histórico en las 
Contadurías que rigieron durante la época 
de la colonia española y aún después de la 
independencia del imperio español. 

Brevemente podemos decir que el Tri-
bunal de Cuentas de Nicaragua tiene su 
origen en la Contaduría Mayor y la Direc-
ción de Contabilidad del Gobierno. El 14 
de octubre de 1899, el Gobierno del Gene-
ral José Santos Zelaya decretó la fusión de 
la Contaduría Mayor con la Dirección de 
Contabilidad del Estado. Esta Ley que 
entró en vigencia en 1900, creó el Tribunal 
Supremo de Cuentas de la República. 

En 1930 el Congreso Nacional reformó 
la Ley del Tribunal Supremo de Cuentas 
de la República, bajo la simple designa-
ción de Tribunal de Cuentas; posteriormen-
te sufrió varias reformas intrascendentes 
hasta quedar como está actualmente con-
forme a la Ley Orgánica del Tribunal de 
Cuentas de 1966. 

Del conjunto o contexto de la Ley del 
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Tribunal de Cuentas por una parte y del 
Proyecto de Ley por otra parte, se puede 
comprobar que, aunque ambas tienen la 
finalidad de ejercer un control sobre los 
recursos estatales, cada una de ellas, como 
ya dijimos, presenta una estructura distin-
ta, por lo que sus respectivas aplicaciones 
conducen a resultados con diverso grado 
de eficiencia. 

El Tribunal de Cuentas básicamente te-
nía funciones gubernativas o administra-
tivas y otras de corte judicial. En la par-
te gubernativa llevaba la contabilidad del 
Gobierno y actividades de control previo, 
casi confundiéndose con la administración 
propiamente dicha. 

El Tribunal de Cuentas tiene en lo ju-
dicial o ante judicial, un mecanismo cal-
cado de los Tribunales judiciales, pues tie-
ne distribuida sus atribuciones y faculta-
des en una serie de Salas que de modo co-
legiado desempeñan las actividades que se 
les asignan. 

Dentro de este tipo de organización, tam-
bién se divide el trabajo y las facultades 
asignadas, por lo cual el Presidente y los 
Jefes de Sala tienen determinados poderes 
y facultades dentro de las resoluciones que 
emite el Tribunal. 

Además de que la estructura fundamen-
tal está diseñada en la forma indicada, que 
consideramos poco expedita y ágil, quizás 
lenta y engorrosa para ejercer un control 
rápido y eficiente, tiene el defecto de que 
comparte inclusive responsabilidades admi-
nistrativas de actividades que posterior-
mente tiene que entrar a juzgar. En este 
caso nos referimos por ejemplo, a una serie 
de atribuciones como las de cotejar y auto-
rizar de previo las órdenes de pago y llevar 
la contabilidad del Estado en detalle (no 
solo su consolidación). Asimismo, el pro-
pio curso de la Ley del Tribunal de Cuen-
tas lo conduce práctica y legalmente a de-
sembocar en el juicio de rendición de cuen-
tas individuales, en el enjuiciamiento de los 
funcionarios y empleados, los que en el ci-
tado antejuicio son considerados reos, co-
mo lo indica el Arto. 30 de dicha Ley. Es 
decir, casi nos atrevemos a calificar que 
el control actualmente, conforme la Ley 
del Tribunal de Cuentas, consiste en un 
"anteproceso judicial". 

Quizás esta modalidad o estructura de 
los Tribunales de Cuentas obedecen a las 
lejanas épocas, hoy históricas, en que fue-
ron organizados. Epocas en que el Estado 
desempeñaba reducidas funciones de vigi-
lancia de las actividades de sus países y no 
participaba directa y activamente en la 
planificación y en el desarrollo económico, 

 

así como en las actividades de producción, 
como sucede en los Estados Revoluciona-
rios Modernos. 

El proyecto, por otra parte, comprende 
un verdadero y amplio sistema de control, 
con nuevas técnicas y normas que, además 
de servir de instrumentos efectivos de con-
trol, dicha efectividad hace más dinámica 
las tareas de un Estado Revolucionario. 

El órgano de control, que es la Contra-
loría General de la República, desempeña 
su misión dentro de un sistema de adminis-
tración que le permite ejercer, básicamen-
te, un control posterior por medio de las 
unidades de control interno de los diversos 
Organismos y Dependencias del Estado, y 
por medio de la auditoría externa en el 
propio terreno o campo de la administra-
ción, siendo esta última realizada directa-
mente por la Contraloría. La Contraloría 
está dirigida hacia el control de los Orga-
nismos y Entidades del sector público, y 
por ende, de los servidores del Estado. 

Todos estos puntos están claramente ex-
puestos en las primeras disposiciones del 
Proyecto, donde en sus artículos primeros 
habla de que comprende la Ley Orgánica 
de la Contraloría y el conjunto de leyes, 
reglamentos, normas, políticas, métodos, 
procedimientos y órganos que rigen las ac-
tividades del régimen de control del sector 
público. Puede decirse que es un control 
externo, pero con facultades de intervenir 
para señalar las normas conducentes al 
cumplimiento de los objetivos planificados 
por el Estado, a efecto de garantizar el efi-
ciente desarrollo de las labores de control. 

En los Artos. 2 y 3 del Proyecto están 
definidas las finalidades y objetivos del 
sistema; en el 4 los componentes del sis-
tema; y en el 5 el ámbito de aplicación 
del mismo que comprende todos los or-
ganismos y dependencias del Gobierno; 
comprende todas las entidades que perte-
necen al Estado, aunque no sean el Estado 
mismo; aunque tengan personalidad jurí-
dica distinta, y el Area Propiedad del Pue-
blo. Inclusive comprende el control de or-
ganismos no estatales, pero que el Estado 
en una u otra forma afianza, avala o ga-
rantiza sus operaciones o parte de ellas; 
en los que tiene intereses; y a los que ejecu-
tan obras por cuenta del Estado. 

Gran parte del articulado de la Ley, com-
prende el aspecto verdaderamente técnico 
de la forma de operar del sistema. 

La Contraloría es el órgano Superior de 
Control, con las facultades específicas que,  
le confiere el Arto. 10. 

En el área legal, los casos de violaciones 
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a las leyes que causen perjuicio al patri- 
monio del Estado están también claramen- 
te regulados por los Artos. 64, 138 y 139. 
El Proyecto de Ley, en lugar de tener una 
organización o tramitación que podríamos 
llamar diseñada para operar a cámara len-
ta en la determinación de las responsabili-
dades de los funcionarios o empleados, in-
clusive de los terceros en las responsabili-
dades no administrativas, da facultades a 
los funcionarios de la Contraloría para to-
mar medidas rápidamente en la protección 
de los intereses del Estado. El Contralor 
General tiene facultades para determinar 
las responsabilidades administrativas y ci-
viles, y la presunción de responsabilidad 
penal, en base a los resultados, informes, 
actas y exámenes especiales. 

Se establece, en el Proyecto, las causas, 
el procedimiento y los plazos para efectuar 
las revisiones de las decisiones del Contra-
lor, así como para la impugnación de sus 
resoluciones impugnables ante los tribuna-
les competentes. 

Todo este aspecto legal está diseñado pa-
ra que, caso de encontrarse violaciones e 
irregularidades que afecten al patrimonio 
del pueblo y del Estado, el Contralor tome 
decisiones con certeza, y para que cual-
quier afectado que considere injusta la de-
cisión, pueda interponer recursos para des-
virtuar las responsabilidades que se le de-
terminen. 

Asimismo, deseamos explicar que hemos 
introducido algunas disposiciones transi-
torias en el Proyecto, a fin de no disolver 
de una vez la estructura del Tribunal de 
Cuentas en caso de ser aprobada la Ley, y 
poder realizar la transición de un sistema 
a otro, de manera ordenada. 

Para concluir, deseamos expresar que re-
comendamos a la Junta de Gobierno de Re-
construcción Nacional la promulgación del 
presente Proyecto de Ley, a fin de dotar 
a la Contraloría, de un instrumento capaz 
de realizar una labor efectiva en el campo 
del control de los recursos del Estado y del 
Área Propiedad del Pueblo. 

LA JUNTA DE GOBIERNO DE 
RECONSTRUCCION NACIONAL 

DE LA 
REPUBLICA DE NICARAGUA 

en uso de sus facultades, 

Decreta: 
La siguiente: 

LEY ORGÁNICA DE LA CONTRALORIA 
GENERAL DE LA REPUBLICA, DEL 
SISTEMA DE CONTROL DE LA ADMI- 
NISTRACION PUBLICA Y DEL ÁREA 

PROPIEDAD DEL PUEBLO 

TITULO I 
OBJETO DE LA LEY 

Capítulo Unico 

Generalidades 
Arto. 1.—La presente Ley regula a la 

Contraloría General de la República, esta-
blece un Sistema de Control de los Recur-
sos de la Administración Pública y del Area 
Propiedad del Pueblo, y comprende: 
a) El conjunto de Leyes, Reglamentos, 

Normas, Políticas, Métodos, Procedi-
mientos y Organos que rigen la activi-
dad de las Entidades y Organismos del 
Sector Público, en lo concerniente al 
control de su gestión y al ejercicio de 
las facultades, autoridad y obligacio-
nes de sus servidores; 

b) Las acciones que deben llevarse a cabo 
para precautelar y verificar que sus 
recursos humanos, materiales y finan-
cieros se administren en forma correc-
ta, eficiente, efectiva y económica, con 
el propósito de que se logren los fines, 
metas y objetivos programados; 

e) Los procedimientos pertinentes a la 
utilización de los recursos públicos por 
parte de otras Entidades y Organis-
mos; y 

d) Comprende finalmente la adopción de 
las medidas adecuadas para corregir 
las desviaciones. 

Arto. 2.— Finalidades.—Las finalidades 
de la presente Ley son: 

1. Establecer un Sistema de Control en 
las Entidades y Organismos sujetos 
a esta Ley, el cual comprende un con-
trol interno integrado dentro de sus 
sistemas administrativos y financie-
ros, apoyado por el control externo 
de la Contraloría General; y 

2. Efectuar exámenes, independientes y 
objetivos con respecto al grado en que 
las Entidades y Organismos del sec-
tor público y sus servidores cumplen 
sus funciones administrativas y fi-
nancieras; así como formular reco-
mendaciones para mejorar las opera-
ciones y actividades del sector pú-
blico. 

Arto. 3.—Objetivos. — Sus objetivos 
principales son : 
1. Dinamizar la actividad administrati-

va de las Entidades y Organismos su-
jetos a esta Ley, por medio del esta-
blecimiento de las funciones especí-
ficas que les corresponden en mate-
ria de control. 

2. Complementar la actividad de los ór-
ganos contralores externos sobre sus 
operaciones y actividades. 
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3. Establecer un control interno confia-
ble. 

4. Fijar, dentro de las atribuciones de 
la máxima autoridad de cada Enti-
dad y Organismo, las funciones de 
planificación, organización, dirección, 
coordinación y control interno, de 
acuerdo con las normas de esta Ley. 

5. Garantizar a los servidores estatales 
un medio ambiente que fortalezca su 
moralidad e integridad. 

6. Contribuir al aumento de la producti-
vidad de las Entidades y Organismos 
del sector público. 

7. Establecer deberes y obligaciones in-
dividuales de los Organismos y ser-
vidores del Estado relativos al con-
trol. 

8 . Facilitar la adopción de decisiones ge-
renciales a base de información con-
fiable y oportuna. 

9. Salvaguardar los recursos públicos. 
10. Aumentar la eficiencia, efectividad y 

economía en las operaciones Guberna-
mentales y en el uso de los recursos 
públicos. 

11. Fomentar el cumplimiento de las 
disposiciones legales, normas y po-
líticas pertinentes; y 

12. Facilitar el logro de las metas y ob-
jetivos programados. 

Arto. 4.—Componentes.—Forman parte 
del sistema: 

a) El control interno de cada una de las 
Entidades y Organismos señalados en 
el artículo siguiente de esta Ley; 

b) El control que compete a otras Enti-
dades y Organismos, en el ámbito de 
su competencia; y 

c) El control externo que corresponde a 
la Contraloría General de la Repúbli
ca de Nicaragua creada por Decreto 
No. 86 de la Junta de Gobierno de Re-
construcción Nacional del 20 de Sep-
tiembre de 1979, publicado en La Ga-
ceta No. 16 del 22 de Septiembre de 
1979 y sus reformas. 

Arto. 5. — Ambito de Aplicación. — El 
sistema regirá para todas las operaciones 
financieras y administrativas del Gobierno 
de Reconstrucción Nacional y para todas 
y cada una de las demás Entidades y Or-
ganismos del sector público. Y expresa-
mente alcanza: 

1. A empresas estatales, regionales o 
seccionales. 

2. A compañías de economía mixta. 
3. A las sociedades mercantiles de dis-

tinta especie y a las civiles, cuyos ca- 

pitales estén integrados total o par-
cialmente con fondos públicos o se 
financien con asignaciones permanen-
tes de presupuestos públicos, cual-
quiera que sea la naturaleza de la em-
presa, compañía, sociedad o entidad, 
creada por estatutos, decreto o ley de 
personalidad jurídica reconocidas por 
la Ley. 

4. Regirá finalmente para organismos 
financieros, de fomento de desarro-
llo, de seguridad social, y de seguros. 

En el caso de entidades comprendidas en 
los numerales anteriores, que están sujetas 
a la vigilancia de la Superintendencia Ge-
neral de Bancos y de Otras Instituciones, el 
control externo que corresponde a la Con-
traloría General se realizará en coordina-
ción con dicho organismo. 

El sistema cubre también las actividades 
de Entidades y Organismos de cualquier 
naturaleza que, no estando comprendidos 
entre los determinados en los numerales an-
teriores, reciban asignaciones o participa-
ciones ocasionales de recursos públicos o 
gocen de fianza o avales del Estado o de 
Entidades del Estado o de participación Es-
tatal. En este caso, el sistema de control se 
aplicará únicamente al ejercicio en que se 
haya desembolsado la asignación y al mon-
to a que alcance la misma o mientras esté 
vigente la fianza o aval. Al ejercer el con-
trol de los recursos de las Entidades y Or-
ganismos del sector público, se observarán 
las disposiciones de la presente Ley, los Re-
glamentos, Políticas y Normas, tanto de 
aplicación general como de aplicación par-
ticular en la respectiva Entidad u Orga-
nismos. 

El control de los recursos públicos en las 
Entidades y Organismos del sector priva-
do en que el Estado tenga participación se 
ejercerá tomando en cuenta las disposicio-
nes pertinentes de esta Ley y las leyes y 
disposiciones especiales que los rijan. 

Arto. 6.—Control Previo.— Las Entida-
des y Organismos del sector público así co-
mo las del sector privado afectados por 
esta Ley, establecerán mecanismos y pro-
cedimientos para analizar las operaciones 
que hayan proyectado realizar, antes de su 
autorización, o de que ésta surta sus efec-
tos, con el propósito de determinar la pro-
piedad de dichas operaciones, su legalidad 
y veracidad y, finalmente, su conformidad 
con el presupuesto, planes y programas. 

Arto. 7.—Control Posterior. — El exa-
men posterior de las operaciones financie-
ras o administrativas de una Entidad u Or-
ganismo se practicará por medio de la au-
ditoría externa. Sin embargo, no podrán 
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revisarse las resoluciones que hayan pues-
to término a los reclamos de los particu-
lares. 

TITULO II 
ORGANISMO SUPERIOR DE CONTROL 

Capítulo I 
De la Contraloría General 

Arto. 8.—Competencia. — Corresponde 
a la Contraloría General de la República, 
como órgano superior de control, el ejer-
cicio privativo del control externo de los 
recursos públicos, en el ámbito señalado en 
la presente Ley. 

Arto. 9.— Independencia y Autonomía. —
La Contraloría General es un Organismo 
autónomo en sus funciones y no estará su-
jeta a las Leyes generales que de alguna 
manera puedan afectar o menguar su in-
dependencia y autonomía. 

Arto. 10.—Funciones y Facultades. 
—Son funciones y facultades de la Contralo-

ría General las siguientes : 
1. Efectuar auditorías financieras y 

operacionales de las Entidades y Or-
ganismos sujetos a su control, de 
acuerdo con las normas de auditoría 
generalmente aceptadas. 

.2 Revirar y evaluar la calidad de las 
auditorías efectuadas por las unida-
des de auditoría interna. 

3. Calificar, seleccionar y contratar de 
manera exclusiva, firmas privadas 
para efectuar auditorías independien. 
tes en las Entidades y Organismos su-
jetos a su control, y supervisar sus la-
bores. 

4. Efectuar exámenes especiales apli-
cando las técnicas de la auditoría. 

5. Efectuar el control parcial o total, o 
exámenes especiales, con respecto a 
la realización de proyectos de obras 
públicas, empleando las técnicas con-
tables y de auditoría necesarias para 
lograr el control de cada una de sus 
fases. 

6. Calificar, seleccionar y contratar fir-
mas privadas profesionales para el 
control de proyectos de obras públi-
cas. 

7. Supervigilar la correcta recaudación 
y manejo de los fondos públicos, y 
llevar a cabo exámenes especiales con 
respecto a los ingresos, tributarios o 
no tributarios, de las Entidades y Or-
ganismos públicos, especialmente a 
los siguientes efectos: 
a) Recomendar mejoras a los pro-

cedimientos relacionados con la 
emisión de títulos de crédito y la 
recaudación de los ingresos; y 

b) Solicitar, en el caso de no exis-
tir base legal para el cobro de 
determinados ingresos, que se 
deje de recaudarlos. 

8. Dictar y actualizar los reglamentos, 
políticas, normas, manuales e instruc-
tivos; de acuerdo con esta Ley, res-
pecto a las siguientes materias: 

a) Auditoría Gubernamental; 
b) Contabilidad Gubernamental, in-

cluyendo la consolidación de la 
información financiera; 

c) Control interno; 
d) Control de los proyectos de obras 

públicas; 
e) Control de los recursos materia-

les y financieros; 
f) Control de los sistemas de proce-

samiento automático de datos; 
g) Control de las garantías contrac-

tuales y cauciones para el ejerci-
cio de cargos públicos; y 

h) Las demás que le faculte la Ley. 

9. Determinar la forma y contenido de 
los informes financieros que han de 
ser presentados al Ministerio de Pla-
nificación, al Ministerio de Finanzas, 
a la Contraloría General y a la Jun-
ta de Gobierno de Reconstrucción Na-
cional, según el caso. 

10. Proporcionar asesoría técnica a las 
Entidades y Organismos, con respec-
to a la implantación de los sistemas y 
materias que le competen. 

11. Normar y coordinar con el Instituto 
Nicaragüense de Administración Pú-
blica la capacitación técnica a los ser-
vidores de las Entidades y Organis-
mos del sector público, en las mate-
rias de que es responsable. 

12. Vigilar la aplicación de los sistemas 
de contabilidad gubernamental y de 
control de los recursos públicos; 
asímismo, vigilar la consolidación de 
la contabilidad de las diferentes En-
tidades y Organismos del Gobierno. 

13 Formular recomendaciones para me-
jorar las operaciones y actividades de 
las Entidades y Organismos sujetos a 
su control. 

14. Formular y comunicar las conclusio-
nes resultantes de los exámenes prac-
ticados, durante el curso de los mis-
mos, y por medio de los respectivos 
informes. 

15. Requerir a los respectivos funciona-
rios y empleados que hagan efectivo 
el cobro de las obligaciones a favor 
de las Entidades y Organismos del 
sector público, y que cumplan las que 
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a dichas Entidades y Organismos co-
rrespondan. 

16. Efectuar exámenes especiales respec-
to al servicio de amortización e inte-
reses de la deuda pública, con el ob-
jeto de exigir el cumplimiento de las 
obligaciones correspondientes. 

17. Establecer responsabilidades indivi-
duales administrativas, por quebran-
tamiento de las disposiciones legales 
y reglamentarias y de las normas de 
que trata esta Ley; responsabilida-
des civiles, por el perjuicio económico 
sufrido por la Entidad u Organismo 
respectivo, a causa de la acción u omi-
sión de sus servidores, y presuncio-
nes de responsabilidad penal median-
te la determinación de hechos incrimi-
nados por la Ley. Para el ejercicio de 
esta facultad y la del numeral 18 de 
este artículo, el Contralor General ex-
pedirá el correspondiente reglamento. 

18. Declarar responsable principal y or-
denar el reintegro inmediato de cual-
quier recurso financiero indebida-
mente desembolsado, a las personas 
jurídicas del sector privado o a per-
sonas naturales, que hayan recibido 
el desembolso, y declarar responsable 
subsidiario del mismo, al servidor que 
por acción u omisión haya dado lugar 
a este hecho. 

Se entenderá indebidamente desembol-
sado todo recurso financiero transferido de 
una Entidad u Organismo del sector pú-
blico a favor de personas jurídicas del sec-
tor privado o de personas naturales, como 
pago o por cualquier otro concepto, cuan-
do la transferencia no haya tenido funda-
mento legal ni contractual para ser reali-
zado o para serlo en determinado monto a 
determinada persona, o en las circunstan-
cias en que de hecho ha sido efectuada, co-
mo cuando por error se entrega en pago 
una cantidad de dinero a persona distinta 
del acreedor. 

Si el obligado o responsable fuere acree-
dor por otros conceptos, la Contraloría Ge-
neral ordenará el reintegro mediante la 
compensación o confusión de crédito; de 
tratarse de un servidor de la Entidad u Or-
ganismo, la compensación podrá efectuar-
se mediante retención de sus remuneracio-
nes en las proporciones de la Ley Laboral. 
Igualmente ordenará los asientos contables 
del caso. Cuando el obligado o responsable 
subsidiario haya reintegrado el principal, 
se subrogará en los derechos de la Entidad 
u Organismo acreedor y podrá repetir el 
pago contra el principal por la vía ejecuti-
va. A este efecto, constituirá título eje-
cutivo la copia certificada del oficio de la 

Contraloría General en que se ordena el 
reintegro y el comprobante de pago respec-
tivo; la corresponodiente obligación se ten-
drá también como ejecutiva. 
19. Ordenar que se proceda, mediante la 

vía ejecutiva, contra los funcionarios 
o empleados, contra sus bienes y con-
tra sus fiadores, cuando los créditos 
a favor de las Entidades y Organis-
mos de que trata esta Ley, procedan 
de diferencias de dinero u otros va-
lores a cargo de dichos funcionarios 
o empleados. 

20. Informar por escrito, a la máxima 
autoridad de las Entidades y Orga-
nismos del sector público, respecto 
del gasto hecho o del uso de propie-
dades públicas, cuando dicho gasto 
o uso fuere ilegal. 

21. Vigilar la ejecución del presupuesto 
conceder autorización para utilizar 

fondos de distinta partida, cuando por 
razones urgentes lo soliciten la .s auto-
ridades correspondientes u Organis-
mos del régimen seccional y las des-
centralizadas. En la solicitud que se 
presente al Contralor General, deberá 
comprobarse documentadamente: 

a) Existencia de la partida presu-
puestaria; 

b) Carencia de saldos disponibles 
en la misma; 

c) Orden expresa, escrita de autori-
dad competente; 

d) Urgencia e imperiosidad de rea-
lizar el gasto; 

e) Utilidad del mismo; 
f) Que se harán los trámites inme-

diatos para la reposición; y 
g) Que no se cause perjuicio alguno 

a la Entidad u Organismo. 

Se entenderá que existe urgencia e im-
periosidad del gasto, cuando de él depen-
da la seguridad del Estado, el orden inter-
no. la solución de alguna. calamidad super-
veniente o el funcionamiento y continuidad 
de los servicios públicos. 

Tratándose de Entidades y Organismos 
del Gobierno de Reconstrucción Nacional, 
esta atribución la ejercerá el Ministro de 
Finanzas, previa consulta a la Contraloría 
General de la República. Si se realizare el 
gasto a que se refiere este numeral, sin au-
torización del Contralor General, o del Mi-
nistro de Finanzas, según el caso, constitui-
rá malversación, con los efectos previstos 
en el Código Penal. 
22. Aplicar las multas y hacer efectivas 

las responsabilidades administrati-
vas y civiles que a la Contraloría co-
rresponde imponer y establecer. 
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23. Elaborar y entregar a las diversas 
instituciones del sector público un in-
forme anual sobre los campos de su 
competencia. 

24. Emitir informe previo sobre los pro-
yectos de reformas o codificaciones 
de esta Ley. 

25. Emitir opinión sobre proyectos de 
presupuesto y de Leyes Hacendarias 
que le sean consultadas. 

26. Vigilar el Registro de los Bienes del 
Estado que deberá ser llevado por ca-
da una de las Entidades y Organis-
mos del sector público, y velar por 
el adecuado control y uso de los mis- 
mos. 

27. Vigilar que se lleve una debida cus-
todia de: 
a) Todos los documentos que acre-

diten posesión activa del Esta-
do, tales como acciones, títulos 
de bienes inmuebles u otros do-
cumentos que acrediten garan-
tías a favor del fisco; 

b) Los documentos cancelados del 
Crédito Público, después de veri-
ficar su autenticidad. 

28. Vigilar la emisión, distribución y 
uso de: 
a) Los Recibos Fiscales, que son 

los que deberán extender las re-
ceptorías fiscales de la Repúbli-
ca; 

b) Los recibos de otras oficinas pú-
blicas. 

29. Vigilar la emisión, revalorización, 
desvalorización e incineración de to-
da clase de especies fiscales y pos-
tales. 

30. Supervigilar y registrar las Emisio-
nes de Bonos Estatales. 

31. Vigilar el cumplimiento de la Ley de 
Integridad Moral de Funcionarios y 
Empleados Públicos; y 

32. Los demás que le confieran las Le-
yes. 

Arto. 11—Informe sobre Contratos. 
—Será requisito previo a la celebración de 

todo contrato que entrañe egresos de recur-
sos del sector público por un monto igual 
o mayor que el que señale la Ley para el 
concurso de ofertas o licitación, haya sido 
o no concursado o licitado, el informe ra-
zonado del Contralor General. Este infor-
me se referirá al cumplimiento de los re-
quisitos legales y podrá versar, además, 
sobre las condiciones del contrato. 

El informe a que se refiere este artículo 
será expedido en el término de quince días 
contados desde la fecha de recepción de 

la solicitud y de todos los documentos res-
pectivos. La falta del informe no impedi-
rá la celebración del contrato, una vez ven-
cido el término señalado en este inciso. 

No será necesario el informe de que tra-
ta el presente artículo en los contratos y 
convenios de deuda pública interna o ex-
terna. 

Arto. 12.—Uso Exclusivo de Denomina-
ciones. — Ninguna otra Entidad u Orga-
mo del sector público podrá. crear o man-
tener unidades administrativas con la de-
nominación de "Contraloría", ni cargos con 
la denominación de "Contralor". 

Capítulo II 

Del Contralor General 
Arto. 13.—Máxima Autoridad de Con-

trol. — El Contralor General es la máxi-
ma autoridad de control de los recursos pú-
blicos, dentro de los términos de esta Ley; 
le corresponde representar a la Contralo-
ría General, ejercer las atribuciones que 
la Ley confiere al órgano superior de con-
trol, dirigir su organización y funciona-
miento integrales y ejecutar sus progra-
mas de trabajo. 

Arto. 14.—Requisitos. — Para ser nom-
brado y ejercer el cargo de Contralor Ge-
neral o Sub-Contralor son necesarios los 
siguientes requisitos: 
1. Ser mayor de treinta años de edad. 
2. Poseer título académico conferido por 

un centro educativo superior o bien 
tener experiencia suficiente en activi-

dades vinculadas con la administra-
ción financiera o el control. 

3. No haber sido sancionado, dentro de 
los tres años precedentes a la fecha 
en que se califiquen sus requisitos pa-
ra optar el cargo, por mora en la pre-
sentación de información financiera, 
habiendo estado obligado a ello como 
funcionario o empleado de las Entida-
des y Organismos sujetos al control 
de la Contraloría General; y 

4. No hallarse comprendido en alguna de 
las prohibiciones generales señaladas 
en la Ley para el desempeño de fu-

ciones públicas. 

Arto. 15.—Nombramiento. — El Con-
tralor General y el Sub-Contralor General 
serán nombrados por la Junta de Gobier-
no de Reconstrucción Nacional y durarán 
en su cargo por tiempo indefinido. 

Arto. 16.—Rango de Ministro y Vice-
Ministro de Estado. — El Contralor y 
Sub-Contralor tendrán respectivamente 
rango de Ministro y Vice-Ministro de Es-
tado. En las reuniones del Gabinete a que 
fueren llamados tendrán voz pero no voto. 
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Arto. 17. — Responsabilidad. — El 
Contralor General y Sub-Contralor res-
ponderán ante la Junta de Gobierno de Re-
construcción Nacional por sus propios ac-
tos oficiales y por los de sus subalternos, 
cuando hubiere negligencia comprobada 
de los Contralores. 

Arto. 18.—Remoción. — El Contralor 
General y el Sub-Contralor, solo podrán 
ser removidos de sus cargos o suspendi-
dos en sus funciones por la Junta de Go-
bierno de Reconstrucción Nacional, por 
causa de culpa grave o dolo en el cumpli-
miento de sus funciones, o por incapaci-
dad permanente para desempeñarlas. 

Arto. 19.—Decisiones Definitivas.—Las 
decisiones del Contralor General son defi-
nitivas, sin que sean suceptibles de recur-
so alguno ante otras autoridades en la vía 
administrativa, sin perjuicio del recurso 
de revisión de que trata el artículo 141. 

Arto. 20.—Subrogación. — El Sub-Con-
tralor General sustituirá al Contralor en 
caso de inhabilidad, enfermedad o de cual-
quier ausencia temporal, así como en caso 
de ausencia definitiva hasta cuando se 
nombre el nuevo Contralor. 

Arto. 21.—Delegación de Facultades. 
—El Contralor General podrá delegar el ejer-

cicio de sus facultades, cuando estime con-
veniente hacerlo. Los actos oficiales eje-
cutados por funcionarios, empleados o re-
presentantes especiales o permanentes, de-
legados para un determinado objeto por el 
Contralor General, tendrán la misma fuer-
za, efecto y responsabilidades solidaria-
mente como si los hubiere hecho el propio 
Contralor. Los delegados no podrán, a su 
vez, delegar; pero podrán dar órdenes pa-
ra la realización de trabajos específicos 
relacionados con la delegación, que serán 
sometidos a su conocimiento y evaluación, 
actuando como delegados al momento de la 
aprobación de dichos trabajos. 

Capítulo III 

De la Organización de la Contraloría 
Arto. 22.— Nombramiento y Remoción 

del Personal.— El Contralor General nom-
brará y removerá a los funcionarios y em-
pleados de la Institución, de acuerdo con 
las normas y reglamentos respectivos. 

Arto. 23.— Incompatibilidad por Paren-
tesco. — No podrán ser funcionarios con 
responsabilidad y poder de decisión, ni au-
ditores de la Contraloría, quienes sean cón-
yuges o tengan parentesco entre sí, o con el 
Contralor, Sub-Contralor, responsable fi-
nanciero o el responsable de la unidad con-
table de la Contraloría, dentro del cuarto 
grado de consanguinidad o segundo de afi-
nidad. 

De producirse incompatibilidades super-
venientes, cederá el funcionario o emplea-
dos de menor jerarquía; en caso de funcio-
narios que tengan un mismo nivel jerár-
quico, cederá el de más reciente nombra-
miento. 

Arto. 24— Idoneidad del Personal. — El 
personal de la Contraloría General será de 
probada capacidad e idoneidad para el de-
sempeño de sus respectivas funciones. Pa-
ra asegurar estas condiciones se exigirá al 
personal de la Contraloría la rendición de 
pruebas sobre las materias correspondien-
tes, la aprobación de cursos técnicos, bási-
cos y avanzados, y la actualización periódi-
ca de sus conocimientos, con arreglo a las 
normas específicas de la Institución. 

Arto. 25.— Requisitos Académicos del 
Personal Directivo. — El personal diri-
gente de la Contraloría General tendrá 
necesariamente título académico de grado 
universitario o bien la experiencia necesa-
ria para el desempeño de sus funciones. 

Arto. 26.— Personal de las Unidades de 
Auditoría.—Las unidades administrativas 
de auditoría de la Contraloría General, es-
tarán conformadas por contadores públicos 
con título de grado universitario, o equiva-
lente, y por auxiliares que reunan los requi-
sitos mínimos establecidos, quienes esta-
rán sujetos a evaluación con respecto a su 
idoneidad, capacidad y ética profesional, 
así como actualización técnica. 

Ninguna persona será nombrada para 
un cargo con funciones de auditoría si tie-
ne antecedentes que pongan en duda su mo-
ralidad y honradez, o que haya sido sancio-
nado, como director financiero o conta-
dor, por mora en la presentación de infor-
mes financieros a la Contraloría General, 
dentro de los tres años precedentes a la fe-
cha en que se califiquen sus requisitos 
para optar al cargo. 

Arto. 27.—Suscripción de informes 
—Los informes de auditoría y de exámenes 

especiales, elaborados por los auditores gu-
bernamentales de la Contraloría General, 
serán firmados por el profesional que ten-
ga el cargo de director o responsable de la 
unidad administrativa emisora de dichos 
informes. 

Cuando los informes incluyan dictamen 
sobre los estados financieros serán firma-
dos por el director o responsable de la uni-
dad de auditoría correspondiente. 

Arto. 28.— Reglamento de Personal.— El 
Contralor expedirá el reglamento de perso-
nal de la Contraloría, que incluirá la escala 
general de sueldos básicos y de valoración 
de puestos del personal de la Institución, 
así como un plan de carrera para la promo- 
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ción de sus servidores, con sujeción a esta 
Ley. 

Arto. 29.—Distracción de Funciones. 
—Sin perjuicio de lo dispuesto en Leyes espe-

ciales, los funcionarios y empleados de la 
Contraloría General no podrán ser distraí-
dos de sus funciones para ningún otro ser-
vicio de cualquier naturaleza, incluyendo 
comisiones de servicio de corto, mediano o 
largo plazo, sin autorización previa del Con-
tralor General. 

Arto. 30.—Reglamento Orgánico Funcio-
nal.— El Contralor General expedirá y 
mantendrá actualizado el reglamento orgá-
nico funcional de la Contraloría, en el que 
se determinarán tanto la estructura orgá-
nica como las funciones de las diferentes 
unidades administrativas que fueren nece-
sarias para su eficiente, efectivo y econó-
mico funcionamiento; podrá expedir y ac-
tualizar también los demás reglamentos y 
normas que fueren necesarios para la or-
ganización y funcionamiento de la Institu-
ción. 

Arto. 31.—Contratación de Asesoría Téc-
nica. — El Contralor General podrá con-
tratar, cuando no cuente con especialistas, 
los servicios de asesoría técnica, con res-
pecto a cualquier materia o asunto especí-
fico pertinente a sus funciones; igualmente 
podrá contratar, con firmas y sociedades 
privadas de auditoría y de control de pro-
yectos de obras públicas, cuando así lo de-
mande el cumplimiento de sus funciones de 
control, de acuerdo con los reglamentos co-
rrespondientes que dictará el mismo Con-
tralor. 

Capítulo IV 

Facultades Normativas 
Arto. 32.—Políticas. —El Contralor Ge-

neral expedirá las políticas de auditorías 
gubernamental, como guía general para 
las acciones de auditorías que deban lle-
varse a cabo. 

Cada Entidad y Organismo establecerá 
sus propias políticas de control interno en 
coordinación con la Contraloría General. 

Arto. 33.—Normas Técnicas. —El Con-
tralor General expedirá las normas técnicas 
de control interno como disposiciones fun-
damentales que regularán el control inter-
no en las Entidades y Organismos del sec-
tor público. 

Expedirá también las normas técnicas 
de auditoría gubernamental que determina-
rán específicamente la naturaleza y ampli-
tud de la información que debe ser obteni-
da por el auditor gubernamental, la calidad 
de sus labores y la presentación y conteni-
do de su informe, así como los requisitos 
generales o personales del auditor. 

Arto. H.—Normas de Auditoría Gene-
ralmente Aceptadas. — Los criterios bási-
cos para efectuar la auditorio, gubernamen-
tal están expresados en las normas de audi-
toría generalmente aceptadas, que el Con-
tralor General considere aplicables a la 
materia. 

Arto. 35.—Facultad Privativa de la Con-
traloría General. — La Contraloría General 
tiene facultad privativa para dictar las nor-
mas secundarias sobre el control de los re-
cursos públicos. Cualesquiera otras nor-
mas relativas a sistemas administrativos 
generales o particulares incluirán los as-
pectos necesarios relativos al control inter-
no y guardarán armonía con las normas 
dictadas por la Contraloría General. 

La Contraloría General tendrá facultad 
privativa para dictar las normas generales 
o especiales sobre la auditoría gubernamen-
tal. 

Arto. 36.—Manual General. — El Con-
tralor publicará un manual general de au-
ditoría gubernamental que, en un solo ins-
trumento, contendrá la descripción de los 
requisitos, técnicas, métodos y procedi-
mientos a ser aplicados en la auditoría gu-
bernamental. 

Arto. 37.—Manuales Especializados. 
—El Contralor General aprobará y publicará 

manuales especializados para el ejercicio de 
la auditoría gubernamental sobre grupos 
de Entidades y Organismos del sector pú-
blico, que tengan actividades y caracterís-
ticas similares. 

TITULO III 
DE LAS FORMAS DE CONTROL 

Capítulo I 

Del Control Interno 
Arto. 38—Descripción. — El control in-

terno de una Entidad u Organismo com-
prende el plan de organización y el conjun-
to de medios adoptados para salvaguardar 
sus recursos, verificar la exactitud y vera-
cidad de su información financiera, técnica 
y administrativa, promover la eficacia en 
las operaciones, estimular la observancia 
de las políticas prescritas y lograr el cum-
plimiento de las metas y objetivos progra-
mados. 

Arto. 39.—Control Interno Propio. — En 
cada Entidad y Organismo del sector pú-
blico es obligatorio el establecimiento de 
métodos y procedimientos propios de con-
trol interno. 

Arto. 40.-Contenido. — El control inter-
no comprenderá: 
1. Un plan de organización que prevea 

una separación apropiada de funcio-
nes. 
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2. Métodos y procedimientos de auto-
rización y registro que hagan posible 
el control financiero y administrati-
vo sobre los recursos, obligaciones, 
ingresos, gastos y patrimonio, así co-
mo sobre los proyectos de obras pú-
blicas. 

3. Prácticas sanas para el cumplimien-
to de los deberes y funciones de cada 
unidad y servidor. 

4. Asignación de personal idóneo para 
el cumplimiento de sus atribuciones 
y deberes; y 

5. Una unidad de auditoría Interna. 

Arto. 41.—Integración de las Operacio-
nes. — Los métodos y procedimientos de 
control interno serán implantados e inte-
grados dentro de los procedimientos de o-
peración administrativa de la Entidad y 
Organismo respectivo y serán incorpora-
dos en las normas y manuales correspon-
dientes relativos a la organización, funcio-
nes y procedimientos. El control interno 
previo y concurrente será efectuado por los 
servidores responsables del trámite ordina-
rio de las operaciones, sin que deban crear-
se unidades especiales para ese fin. 

La unidad de auditoría interna será res-
ponsable, en forma privativa, del control 
posterior interno, ante la máxima autori-
dad de la Entidad u Organismo. 

Arto. 42.—Examen y Evaluación. — La 
Contraloría General, al realizar sus funcio-
nes de control externo, podrá examinar y 
evaluar el control interno de las Entidades 
y Organismos y formulará las recomenda-
ciones específicas que fueren necesarias 
para mejorarlo- 

Capítulo 
Auditoría Gubernamental 

SECCION 1 

Generalidedes 
Arto. 43.—Auditoría. Gubernamental. —

La auditoría gubernamental consiste en un 
examen objetivo, sistemático y profesional 
de las operaciones financieras o adminis-
trativas, o de ambas a la vez, practicado 
con posterioridad a su ejecución, con la fi-
nalidad de verificarlas, evaluarlas y ela-
borar el correspondiente informe que debe 
contener comentarios, conclusiones y reco-
mendaciones y, en caso de examen de los 
estados financieros, el respectivo dictamen 
profesional. 

Arto. 44.—Actividades Comprendidas. 
— La auditoría gubernamental comprende 
las siguientes actividades: 

1. Verificar las transacciones, registros, 
informes y estados financieros corres-
pondientes al período examinado. 

2. Determinar el cumplimiento de las 
disposiciones legales y reglamenta-
rias, políticas y demás normas aplica-
bles. 

3. Revisar y evaluar el control interno 
financiero. 

4. Examinar y evaluar la planificación, 
organización, dirección y control in-
terno administrativo. 

5. Revisar y evaluar la eficiencia, efec-
tividad y economía con que se han u-
tilizado los recursos humanos, mate-
riales y financieros; y 

6. Revisar y evaluar los resultados de 
las operaciones programadas, a fin de 
determinar si se han alcanzado las 
metas propuestas. 

Arto. 45.—Propósito. — El propósito es 
establecer un mecanismo unificado de au-
ditoría interna y externa, basado en las 
normas de auditoría gubernamental, a 
fin de asegurar un control posterior efecti-
vo de las operaciones financieras y admi-
nistrativas de cada Entidad y Organismo 
del sector público, para los efectos siguien-
tes: 

1. Mejorar la administración pública 
diante la implantación de las reco-
mendaciones de la auditoría. 

2. Asegurar la ética en la administra-
ción pública, por medio de un eficien-
te control posterior. 

3. Verificar la confiabilidad, oportuni-
dad y pertinencia de la información 
financiera y administrativa. 

4. Poner de manifiesto y corregir las i-
rregularidades, errores, desviaciones 
o deficiencias de las operaciones gu-
bernamentales. 

5. Verificar que los recursos públicos 
humanos, materiales y financieros 
hayan sido debidamente controlados 
y aplicados a los programas, activi-
dades y propósitos autorizados y que 
hayan sido utilizados de manera efi-
ciente, efectiva y económica. 

6. Comprobar el cumplimiento de las 
disposiciones legales referentes a la 
gestión administrativa y financiera. 

7. Determinar si todas las rentas e in-
gresos resultantes de las operaciones 
públicas han sido correctamente de-
terminados, cobrados y contabiliza-
dos; y 

8 . Evaluar los sistemas de control inter-
no y formular recomendaciones para 
mejorarlos. 

Arto. 46.—Personal Ejecutor. — La au-
ditoría gubernamental será efectuada por 
Contadores Públicos a nivel universitario, 
o equivalente, y por profesionales de otras 
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disciplinas que, en uno y otro caso, debe-
rán reunir los demás requisitos estableci-
dos por los organismos de Personal del Es-
tado en coordinación con la Contraloría Ge-
neral de la República. 

Arto. 47.— Confidencialidad y Etica. —
El personal de auditoría gubernamental al 
asumir sus funciones prestará formal pro-
mesa de mantener reserva confidencial y 
de observar la ética profesional. 

La observancia del Código de Etica Pro-
fesional del Auditor Gubernamental, ex-
pedido por el Contralor General, será obli-
gatoria para todo el personal de auditoría 
gubernamental de la Contraloría, el de las 
unidades de auditoría interna y el de las 
firmas privadas contratadas. 

Arto. 48.—Clases de Auditoria. — La 
auditoría gubernamental se llama interna, 
cuando es realizada por las unidades admi-
nistrativas específicas de las Entidades y 
Organismos del sector público, y externa, 
cuando es practicada por la Contraloría 
General por medio de sus propias unidades 
administrativas o de firmas privadas con-
tratadas. Desde otro punto de vista, la au-
ditoría gubernamental es financiera u ope-
racional. En ambos casos deberá ser eje-
cutada por un equipo único de profesiona-
les a quienes corresponde emitir un solo in-
forme, de acuerdo con las técnicas, méto-
dos y procedimientos específicos. 

El uso de los vocablos "auditoría" y "au-
ditor" quedará limitado a los exámenes 
efectuados por las unidades mencionadas 
en el inciso anterior. 

Arto. 49.— Auditoría Operacional. — La 
auditoría operacional consiste en el exa-
men y evaluación que se realiza con res-
pecto a una Entidad u Organismo, para es-
tablecer el grado de eficiencia, efectividad 
y economía en su planificación, organiza-
ción, dirección, control interno y uso de sus 
recursos; verificar la observancia de las 
disposiciones pertinentes y formular co-
mentarios, conclusiones y recomendaciones 
tendientes a mejorar las actividades y ma-
terias examinadas; dirigirá su atención en 
forma selectiva a las actividades y mate-
rias consideradas como críticas. 

Arto. 50.—Auditoría Financiera. — Con-
siste en el examen de los registros, com-
probantes, documentos y otras evidencias 
que sustentan los estados financieros de u-
na Entidad u Organismo, efectuado por el 
auditor para formular el dictamen con res-
pecto a la razonabilidad con que se presen-
tan los resultados de las operaciones, la si-
tuación financiera, los cambios operados en 
ella y en el patrimonio; para determinar 
el cumplimiento de las disposiciones lega-
les y para formular comentarios, conclusio- 

nes y recomendaciones tendientes a mejo-
rar los procedimientos relativos a la ges-
tión financiera y al control interno. 

Arto. 51.— Examen Especial. — Consis-
te en la verificación, estudio y evaluación 
de aspectos limitados o de una parte de las 
operaciones y transacciones financieras o 
administrativas, con posterioridad a su 
ejecución, aplicando las técnicas y proce-
dimientos de la auditoría, de la ingeniería 
o afines, o de las disciplinas específicas, de 
acuerdo con la materia del examen, con el 
objeto de evaluar el cumplimiento de polí-
ticas, normas y programas y formular el 
correspondiente informe que debe conte-
ner comentarios, conclusiones, recomenda-
ciones, así como el señalamiento de hechos 
o situaciones que puedan dar lugar a res-
ponsabilidades de cualquier índole. 

Arto. 52.—Revisión Selectiva. — Si de 
la evaluación del control interno y del exa-
men selectivo de las transacciones u ope-
raciones, el auditor gubernamental llega a 
tener evidencia suficiente y pertinente so-
bre la confiabilidad de las mismas, a su 
discreción podrá limitar el examen a una 
parte de ellas. 

SECCION 2 

Auditoría Interna 
Arto. 53.—Auditoría Interna. — La au-

ditoría interna consiste en el examen pos-
terior de las operaciones financieras o ad-
ministrativas de una Entidad u Organis-
mo del sector público, como un servicio a 
la alta dirección, realizado por sus propios 
auditores organizados en una unidad ad-
ministrativa de auditoría interna, con las 
finalidades determinadas en el artículo 43 
de esta Ley; las funciones y actividades de 
estos auditores deben estar completamen-
te desligadas de las actividades y operacio-
nes sujetas a su examen. 

Arto. 54.—Organización. — La unidad 
de auditoría interna, será organizada se-
gún las necesidades, los recursos que haya 
que administrar y el volumen y compleji-
dad de las transacciones u operaciones de 
la respectiva Entidad u Organismo, de cu-
ya autoridad superior dependerá. Para su 
creación se requerirá informe previo del 
Contralor General. 

Arto. 55.—Unidad de Auditoría Interna. 
—Se establecerá una sola unidad de audi-
toría interna a la que competerá efectuar 
auditorías de todas las operaciones, acti-
vidades y programas de la respectiva En-
tidad u Organismo y de cualesquiera otras 
Entidades u Organismos adscritos o de-
pendientes, que no cuenten con una unidad 
propia de auditoría interna. 

Arto. 56.—Requisitos. — La unidad de 
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auditoría interna estará organizada de a-
cuerdo con las normas pertinentes y con-
tará con un personal profesional. Las au-
ditorías serán efectuadas con arreglo a las 
normas de auditoría generalmente acepta-
das y a las políticas y normas técnicas de 
auditoría gubernamental expedidas por el 
Contralor General. 

Arto. 57.— Personal. — La unidad de 
auditoría interna estará integrada con 
personal idóneo, que deberá reunir los mis-
mos requisitos mínimos establecidos para 
el personal de auditoría gubernamental de 
la Contraloría General. 

El personal de auditoría interna será 
designado por la respectiva autoridad no-
minadora y estará sujeto a evaluación pe-
riódica por la Contraloría General. 

No se podrá nombrar para un cargo en 
una unidad de auditoría interna a perso-
na alguna que tenga antecedentes que pon-
gan en duda su ética profesional, o que 
hayan desempeñado, dentro de los cinco 
años anteriores, funciones financieras o 
contables en la misma Entidad u Organis-
mo, o que haya sido sancionado, como di-
rector financiero o contador, por mora en 
la presentación de informes financieros a la 
Contraloría General o al Ministerio de Fi-
nanzas, dentro de los tres años precedentes 
a la fecha en que se califiquen sus requisi-
tos para optar el cargo. 

Arto. 58.— Manual de Auditoría Interna. 
Cada unidad de auditoría interna formula-
rá, publicará y mantendrá actualizado un 
manual de auditoría gubernamental para 
la Entidad u Organismo, que presente en 
un solo instrumento una descripción de las 
características y procedimientos de audito-
ría particularmente aplicables a dicha En-
tidad u Organismo, de tal manera que, sin 
repetir el contenido de los manuales de au-
ditoría publicados por la Contraloría Ge-
neral, los completen en los aspectos espe-
cíficos propios de la respectiva Entidad u 
Organismo. Los manuales de auditoría in-
terna serán aprobados por la Contraloría 
General para que entren legalmente en vi-
gencia y su aplicación estará sujeta a eva-
luación o modificación periódica. Las uni-
dades de auditoría interna sujetas al uso 
de los manuales de que tratan los artículos 
36 y 37, por regla general, no requerirán 
de otro manual. 

Arto. 59.— Independencia.—La unidad de 
auditoría interna tendrá el máximo grado 
de independencia, pues la función de su per-
sonal es la evaluación y juzgamiento, apro-
bación, contabilización o adopción de deci-
siones dentro de la Entidad u Organismo 
respectivo, sin participación alguna en los 
procesos de Administración. 

Su participación en las actividades de to-
ma de inventarios físicos entrega-recepcio-
nes, avalúos, remates, bajas y otros actos 
similares, se contraerá a observar dichas 
actividades, sin aprobar ni firmar los do-
cumentos respectivos, debiendo informar 
separadamente. 

Para asegurar tal independencia, ningún 
miembro del personal calificado de la uni-
dad de auditoria interna podrá ser desti-
tuido, sino por causas legales debidamen-
te comprobadas, y con informe previo del 
Contralor General. 

Los auditores internos, cuando lo consi-
deren necesario, comunicarán directamen-
te a la Contraloría General, cualquier asun-
to de importancia que deba ser conocido 
por ella. 

Arto. 60.— Coordinación de Labores de 
Auditoría.— Las unidades de auditoría in-
terna presentarán a la Contraloría Gene-
ral, a más tardar el día 30 de Septiembre 
de cada año, su plan de trabajo para el si-
guiente ejercicio y le darán a conocer in-
mediatamente cualquier modificación sig-
nificativa al respecto, a fin de coordinar 
las labores de auditoría y evitar exámenes 
duplicados. 

Arto. 61.— Evaluación de Labores de 
Auditoría Interna. — La Contraloría Gene-
ral, al realizar el control externo, podrá 
efectuar evaluaciones de las unidades de 
auditoría interna. Para ello, durante el pla-
zo previsto en el artículo 105, los archivos, 
papeles de trabajo y copias de los infor-
mes de auditoría interna se mantendrán or-
denados dentro de las oficinas de dichas 
unidades, a los que tendrán libre acceso los 
auditores de la Contraloría General. 

Arto. 62.— Informes. — Los informes de 
auditoría interna y de exámenes especiales 
serán firmados por el auditor jefe de la uni-
dad y dirigidos a la autoridad de la cual 
proviene su nombramiento. 

Arto. 63.—Responsabilidad Administra-
tiva o Civil.— Cuando del examen practica-
do por las unidades de auditoría interna 
aparecieren hechos que puedan generar la 
responsabilidad de que trata el artículo 
136, se dejará constancia de ello en el perti-
nente informe, de manera que posibilite al 
titular o máxima autoridad la aplicación 
de las sanciones previstas en el artículo 171 
de esta Ley. 

Cuando los hechos puedan generar la res-
ponsabilidad a la que se refiere el artículo 
137 de esta Ley, el auditor jefe informará 
por escrito al titular o a su máxima auto-
ridad superior respectiva y a la Contralo-
ría General acerca de la irregularidad ob-
servada, para que ésta, por medio de un 
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examen especial forme su propia opinión, 
y, en caso de que hubiere lugar a ello, esta-
blezca las responsabilidades civiles perti-
nentes. 

Arto. 64.—Hechos Delictivos. — Cuando 
por medio de las actividades de la audito-
ría interna, sean éstas regulares o especia-
les, se evidencien hechos delictivos que per-
judiquen o pongan en peligro los intereses 
económicos de los Entes u Organismos a 
que se refiere esta Ley o en general, aten-
ten contra la probidad en el manejo de 
los mismos, aunque solo fueren en detri-
mento de particulares, se procederá de la 
siguiente manera: 

1. El auditor jefe de la unidad de audi-
toría interna hará conocer inmedia-
tamente por cualquier medio estos 
hechos a la Contraloría General y a 
su máxima autoridad, y levantará un 
acta para dejar constancia de dichos 
hechos. 

2. La máxima autoridad correspondien-
te remitirá de inmediato a la Contra-
loría General de la República copia 
de todo lo actuado, para que ésta or-
dene, a la mayor brevedad, un exa-
men especial a fin de establecer las 
responsabilidades a que haya lugar, 
procediéndose enseguida conforme lo 
dispuesto en el Arto. 138 de esta Ley. 

Arto. 65.—Intervención de otro Funcio-
nario.—Cuando no haya auditor interno, 
si los hechos delictivos a que se refiere el 
artículo anterior fueren evidenciados por 
medio de diligencias practicadas por un 
funcionario o empleado autorizado para 
ellas, éste girará los avisos y levantará el 
acta de que habla el artículo anterior, pro-
cediéndose en lo demás como se encuentra 
dispuesto en el mismo artículo. 

SECCION 3 
Auditoría Por Medio de Firmas Privadas 

Arto. 66. — Necesidad de Contratar. 
—Antes de iniciar una auditoría que forme 

parte del plan, o a solicitud de parte, o 
ante la urgente necesidad de efectuar una 
auditoría externa de una Entidad u Orga-
nismo sujeto a su control, el Contralor Ge-
neral determinará si será efectuado el tra-
bajo por auditores de la Contraloría, o si se 
contratará una firma privada profesional 
para este propósito, tomando en cuenta la 
naturaleza y objeto del examen, la disponi-
bilidad de auditores de la Contraloría, la 
posibilidad que sea financiado el contrato 
y el beneficio real que se puede obtener. 

Arto. 67.—Selección, Calificación y Con-
tratación.— A1 decidir contratar con una 
firma privada para efectuar la auditoría 
de una Entidad u Organismo sujeto a su  

control, el Contralor General, dispondrá 
que se cumpla el proceso de selección, cali-
ficación y contratación, de acuerdo con la 
Ley y con el Reglamento que le correspon-
de expedir con esta finalidad. 

Arto. 68.— Registro de Firmas Califica-
das. — En la Contraloría General se man-
tendrá un registro actualizado de firmas 
profesionales susceptibles a ser contrata-
das por este Organismo. 

Arto. 69.— Requisitos de la Firma Pri-
vada.— Para ser registrada, la firma pri-
vada deberá cumplir los requisitos que se 
establezcan en el Reglamento a que se re-
fiere el artículo 67 de esta Ley. 

Arto. 70.— Personal de la Firma. — El 
personal profesional y auxiliar de la firma 
privada asignado para el trabajo señalado 
por la Contraloría, reunirá los requisitos 
mínimos que se determinen en las normas 
técnicas de auditoría, y deberá estar com-
pletamente desligado de las funciones, ac-
tividades e intereses del Organismo suje-
to a examen y de sus funcionarios. 

Arto. 71.—Observancia de las Normas.—
El personal de auditoría de la firma pri-
vada contratada estará obligado a observar 
las disposiciones legales y el conjunto de 
normas relativas a la auditoría guberna-
mental. 

Dará importancia especial al manteni-
miento de su independencia respecto a la 
Entidad u Organismo sujeto a examen y 
respecto a los servidores de éstos. 

Arto. 72.— Limitación de Responsabili-
dad.—Cuando en el curso de una auditoría 
la firma privada contratada encontrare he-
chos delictivos de los referidos en el artícu-
lo 64 de esta Ley, o hechos que puedan ge-
nerar responsabilidad civil o administrati-
va, notificará este particular inmediata y 
exclusivamente a la Contraloría General, 
para la realización de un examen especial 
sobre el asunto. La firma privada no será 
responsable de este examen especial, pero 
colaborará en su realización a pedido del 
Contralor General. 

Si del examen especial a que se refiere 
esta disposición, se establecieran respon-
sabilidades provenientes de los hechos de-
lectivos mencionados, la Contraloría pro-
cederá conforme lo dispuesto en el articulo 
138, de esta Ley. 

Arto. 73.— Supervisión.—Las labores de 
auditoría de la firma contratada estarán 
sujetas a la supervisión contínua de un au-
ditor supervisor de la Contraloría General 
designado para ello, a quien compete ase-
gurar la calidad técnica del examen y la 
observancia de las normas aplicables. Di- 
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cho funcionario tendrá acceso a todo pro-
grama de auditoría, papel de trabajo u 
otro documento elaborado u obtenido por 
la firma privada contratada. 

Arto. 74.— Informe y Aceptación. — El 
informe de la firma privada contratada se-
rá presentado para su aceptación al Con-
tralor General, suscrito por persona autori-
zada. La aceptación del informe significa 
que, a base de la supervisión contínua de 
las labores de auditoría, la Contraloría Ge-
neral ha llegado a las mismas conclusiones 
que la firma privada y que está de acuer-
do con los resultados del examen. 

Aceptado el informe, el Contralor lo re-
mitirá a la máxima autoridad de la Enti-
dad u Organismo examinado y a los fun-
cionarios que corresponda, manifestando 
que la Contraloría General está de acuer-
do con el contenido del informe. 

De no ser aceptado el informe de la firma 
privada, se estará a lo establecido en las vo-
ces del respectivo contrato, por lo que ha-
ce a las responsabilidades de la firma 
privada, y por lo que hace a la Auditoría 
del Informe no aceptado, el Contralor Ge-
neral deberá tomar las medidas necesarias 
para evitar daño al patrimonio del Estado. 

Arto. 75—Colaboración del Personal de 
la Contraloría.— El Contralor General po-
drá convenir en que el personal de audito-
ría de la Contraloría General, colabore en 
los trabajos de la auditoría contratada, con-
formando con el personal de la firma pri-
vada un equipo único de auditoría. 

SECCION 4 

Auditorías por la Contraloría General 
Arto. 76.— Planeamiento. — La Contra-

loría General formulará un plan anual de 
auditoría gubernamental orientando a las 
necesidades de control, tomando en cuenta 
los siguientes aspectos: 

1. Los recursos humanos profesionales 
y financieros de que pueda disponer. 

2. El grado de efectividad del control 
interno implantado en las respecti-
vas Entidades y Organismos, inclu-
yendo la efectividad de las unidades 
de auditorio, interna. 

3. Sectores o actividades de control 
prioritario, especialmente Entidades 
y Organismos nuevos, programas y 
cambios sustanciales en los existen-
tes. 

4. La posibilidad de contratar  el  servi-
vicio de firmas privadas; y 

5. La obligación legal o contractual de 
efectuar determinados exámenes. 

Arto. 77. — Flexibilidad del Plan. — El 
plan anual de auditoría tendrá suficiente 
flexibilidad, que le permita realizar audi-
torías y exámenes especiales no previstos, 
resultantes de emergencias, solicitudes ur-
gentes, denuncias significativas y otros 
motivos. 

Arto. 78.— Ejecución de las Auditorías. 
Las auditorías operacional y financiera, 
que haya de efectuar la Contraloría Gene-
ral, serán ejecutadas de acuerdo con las 
normas de auditoría generalmente acepta-
das y con arreglo a las políticas, normas 
técnicas, manuales e instructivos expedi-
dos por el Contralor General, que resulten 
aplicables según la clase del examen y el 
objeto sobre el que deba versar. 

Arto. 79.— Independencia del Personal de 
Auditoría. — El personal de auditoría gu-
bernamental de la Contraloría General 
mantendrá independencia completa respec-
to a las Entidades y Organismos sujetos al 
control de la misma; por ello, no podrá 
efectuar labores de auditoría de Entidades 
y Organismos en los cuales haya prestado 
servicios en los cinco años anteriores; tam-
poco podrá hacerlo cuando sus labores re-
caigan sobre actividades realizadas por sus 
parientes dentro del cuarto grado de con-
sanguinidad o segundo de afinidad. 

Arto. 80.— Declaraciones Testimoniales 
y Presentación de Documentos.— El Con-
tralor General, los auditores gubernamen-
tales de la Contraloría y los representan-
tes del Contralor especialmente designados 
para ello, están facultados para hacer com-
parecer testigos y exigir declaraciones ju-
radas en las actuaciones que estén dentro 
de las facultades de la Contraloría; podrán 
también exigir la presentación de documen-
tos. La persona que rehuse comparecer co-
mo testigo o rendir declaración o exhibir 
documentos, cuando así lo exija un fun-
cionario autorizado conforme a esta Ley, 
será compelido con apremio corporal, con-
forme a los artículos, 2520, 2521 y 2526 
del Código Civil. 

La persona que incurra en falso testimo-
nio o perjuicio en declaraciones rendidas 
ante un funcionario autorizado para reci-
birlas conforme a esta Ley, quedará su-
jeta, sin otro requisito, a las acciones y 
penas que establece la Ley. 

Arto. 81.— Informes.—Los informes de 
auditoría y de exámenes especiales elabo-
rados por los auditores gubernamentales de 
la Contraloría General, una vez aprobados 
por el Contralor, serán remitidos a la máxi-
ma autoridad de la Entidad u Organismo 
de que se trate y a los demás funcionarios 
que corresponda. 
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SECCION 5 

Resultados de la Auditoría 

Arto. 82.—Comunicación.—En el trans-
curso de una auditoría o examen especial 
los auditores gubernamentales mantendrán 
constante comunicación con los servidores 
de la Entidad u Organismo de que se tra-
te, dándole oportunidad para presentar 
pruebas documentadas, así como informa-
ción verbal pertinente a los asuntos some-
tidos a examen. Sin perjuicio de cumplir 
lo que ordenan los artículos 64, 72 y 138 
de esta Ley, darán a conocer los resultados 
provisionales de cada parte del examen, 
tan pronto como se los concrete, a los fun-
cionarios que corresponda, con las finali-
dades siguientes: 

1. Ofrecerles oportunidad para que pre-
senten sus opiniones. 

2. Hacer posible que los auditores gu-
bernamentales dispongan de toda la 
información y de las evidencias que 
haya, durante sus labores. 

3. Evitar que se presente información 
o evidencia adicional, después de la 
conclusión de las labores de audito-
ría. 

4. Facilitar el inicio inmediato de las 
acciones correctivas necesarias por 
parte del titular y funcionarios res-
ponsables, incluyendo la implantación 
de mejoras a base de las recomenda-
ciones, sin esperar la emisión del in-
forme. 

5. Asegurar que las conclusiones resul-
tantes del examen sean definitivas. 

6. Posibilitar la restitución o recupera-
ción inmediata de cualquier faltante 
de recursos financieros o materiales 
durante el curso del examen; y 

7. Identificar los campos en que hay 
diferencia concreta de opinión entre 
los auditores y los funcionarios de la 
Entidad, que no sean susceptibles de 
solución durante el curso de las labo-
res de auditoría. 

Arto. 83.— Discrepancias.—Las diferen-
cias de opinión, entre los auditores guber-
namentales y los funcionarios de la Enti-
dad u Organismo respectivo, serán resuel-
tas en lo posible durante el curso del exa-
men. 

Arto. 84.—Dictamen Profesional. — En 
los casos de exámenes financieros, el infor-
me de auditoría incluirá el dictamen profe-
sional sobre la razonabilidad de dichos es-
tados y, además, la expresión de su confor-
midad o disconformidad con las disposicio-
nes legales y secundarias correspondien-
tes. Los informes de exámenes que no com- 

prendan los estados financieros expresarán 
claramente este particular. 

Arto. 85.— Comentarios, Conclusiones y 
Recomendaciones.— Cada informe conten-
drá, además de lo determinado en el artícu-
lo que precede, lo siguiente: 

1. Los comentarios con respecto a las 
operaciones, actividades y asuntos 
examinados. 

2. Las conclusiones con respecto a las 
operaciones, actividades y asuntos 
examinados, que darán fundamento a 
la determinación de responsabilida-
des, cuando las haya, y al estableci-
miento de acciones correctivas; y 

3. Las recomendaciones para mejorar 
las operaciones de la Entidad u Or-
ganismo en los aspectos administra-
tivos, financieros y de control inter-
no, según la clase del examen. 

Arto. 86.—Acciones Correctivas Resul-
tantes —Las acciones correctivas resultan-
tes de las auditorías y de los exámenes es-
peciales efectuados por la Contraloría Ge-
neral, por las firmas privadas contratadas 
y por las unidades de auditoría interna, 
competen a la actividad gerencial de la En-
tidad u Organismo de que se trate, sin per-
juicio de las medidas que corresponde 
adoptar a la Contraloría en caso de deter-
minación de responsabilidades a través del 
examen. 

Cuando sea necesario, las unidades de au-
ditoría interna, o la Contraloría General, 
ofrecerán asesoría en términos generales 
sobre la implantación de las recomendacio-
nes, pero no participarán en la adopción de 
decisiones. 

TITULO IV 
SISTEMA DE CONTABILIDAD 

GUBERNAMENTAL 

Capítulo I 

Generalidades 
Arto. 87.— Descripción. — El sistema de 

contabilidad gubernamenteal, parte de la 
organización financiera, y auxiliar básico 
del sistema de control, comprende el pro-
ceso de las operaciones patrimoniales y pre-
supuestarias de las Entidades y Organis-
mos del sector público, expresadas en tér-
minos financieros, desde la entrada origi-
nal a los registros de contabilidad hasta el 
informe sobre ellas, la interpretación y con-
solidación contable. Comprende, además, 
los documentos, los registros y archivos de 
las transacciones. 

Arto. 88.— Finalidad.—Su finalidad es 
establecer, poner en operación y mantener 
en cada Entidad y Organismo del sector 
público, un sistema específico y único de 
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contabilidad y de información gerencial 
que integre las operaciones financieras, 
tanto patrimoniales como presupuestarias, 
e incorpore los principios de contabilidad 
generalmente aceptados, aplicables al sec-
tor público. 

Arto. 89.—Objetivos. — Sus objetivos 
principales son: 
1. Posibilitar la entrega oportuna de la 

información financiera necesaria en 
forma concisa y clara, para la adop-
ción de decisiones de alta dirección. 

2. Obtener de las Entidades y Organis-
mos del sector público información fi-
nanciera útil, adecuada, oportuna y 
confiable, para fines de consolida-
ción. 

3. Conseguir un registro contable que 
facilite el control de todos los recur-
sos financieros y materiales de las 
Entidades y Organismos del sector 
público. 

4. Obtener la elaboración periódica de 
un conjunto de estados financieros 
de cada Entidad y Organismo, que 
presente los resultados de sus opera-
ciones, su situación fianciera, los 
cambios operados en ella y en su pa-
trimonio. 

5. Posibilitar la elaboración de infor-
mes financieros mensuales para fi-
nes de gerencia interna. 

6. Facilitar la determinación de los 
costos de las Entidades y Organis-
mos del sector público a quienes 
compete la realización de los pro-
gramas. 

7. Lograr un informe consolidado de 
las operaciones patrimoniales y pre-
supuestarias, mediante clasificación 
y registro comunes, que posibiliten 
su presentación en forma compara-
tiva. 

8. Determinar oportunamente las des-
viaciones significativas de los planes 
y programas financieros y sus cau-
sas. 

9. Producir información financiera que 
dé posibilidades a las Entidades y 
Organismos del sector público para 
efectuar evaluación presupuestaria; 
Y 

10. Hacer posible que la información 
financiera sea consolidada dentro de 
diferentes ámbitos de gobierno. 

Arto. 90.—Componentes.—Los compo-
nentes del sistema de contabilidad son: 
1. El conjunto de normas relativas a 

esta materia. 
2. La contabilidad específica de las En- 

tidades y Organismos del sector pú-
blico; y 

3. La consolidación de la información 
financiera. 

Arto. 91.— Ámbito de Aplicación. — El 
sistema de contabilidad gubernamental re-
girá para todas las Entidades y Organis-
mos del sector público. 

Arto. 92.—Sistema Unico. — Se estable-
cerá un sistema único de contabilidad, que 
comprenderá el registro e informe de to-
das las actividades financieras sin excep-
ción alguna. En dicho sistema se inclui-
rán también todos los recursos financie-
ros y materiales que pertenezcan a ter-
ceros, de manera que ningún recurso que-
de excluído del registro e informe, a tra-
vés del sistema contable. 

Capítulo II 
Facultades Normativas 

Arto. 93.— Principios. — El Contralor 
General publicará y actualizará periódica-
mente los principios de contabilidad gene-
ralmente aceptados, que considere aplica-
bles a la contabilidad gubernamental, co-
mo marco de referencia dentro del cual 
deben establecerse las normas del sistema 
general y de la contabilidad específica de 
las Entidades y Organismos del sector pú-
blico. 

Arto. 94.— Políticas.—El Contralor Ge-
neral dictará y promulgará las políticas de 
contabilidad que servirán como guía ge-
neral para el diseño, implantación y fun-
cionamiento de la contabilidad de las En-
tidades y Organismos del sector público 
y para el proceso de consolidación de la 
información financiera. 

Arto. 95.— Normas Técnicas.— El Con-
tralor General dictará y promulgará las 
normas técnicas de contabilidad, que cons-
tituirán medidas de calidad para el régi-
men de contabilidad de las Entidades y 
Organismos del sector público. 

Arto. 96. — Manual del Sistema. — El 
Contralor General dictará y publicará un 
manual del sistema de Contabilidad Gu-
bernamental, que proporcionará una des-
cripción documentada de los requisitos del 
sistema de contabilidad de las Entidades 
y Organismos del sector público. 

Arto. 97.—Manuales Especializados.— 
Para uso de grupos de Entidades y Or-
ganismos del sector público, que tengan 
características y actividades similares, el 
Contralor General dictará y publicará ma-
nuales especilizados de contabilidad que 
contendrán métodos y procedimientos uni-
formes, aplicables a dichos grupos. 
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Arto. 98.—Facultad Privativa de la Con-
traloría General.— Corresponde a la Con-
traloría General la facultad privativa pa-
ra expedir las normas secundarias de ca-
rácter general o especial, aplicables a la 
contabilidad gubernamental y a la conso-
lidación de la información financiera. Nin-
guna otra Entidad u Organismo podrá dic. 
tar normas o establecer requisitos con res-
pecto a la contabilidad de las Entidades 
y Organismos del sector público. 

Capítulo III 
Contabilidad de las Entidades y 
Organismos del Sector Público 

Arto. 99.— Descripción. — La contabi-
lidad de una Entidad u Organismo del sec-
tor público, comprende el proceso de las 
operaciones patrimoniales y presupuesta-
rias respectivas, expresadas en términos 
financieros, desde su entrada original en 
los registros de contabilidad hasta el in-
forme sobre ellas y su interpretación; com-
prende además, los documentos, registros 
y archivos de las transacciones. 

Arto. 100.— Requisitos. — La contabili-
dad de toda Entidad y Organismo cumpli-
rá los siguientes requisitos: 
1. Conformidad con las normas perti-

nentes. 
2. Asignación de personal idóneo. 
3. Procedimientos adecuados de con-

trol interno. 
4. Documentación y registro de sus 

operaciones que respalden de mane-
ra suficiente la información finan-
ciera; y 

5. Elaboración de estados financieros 
oportunos. 

Arto. 101. — Organización Contable. 
—Dentro de la unidad financiera de cada 

Entidad y Organismo se establecerá una 
sub-unidad a la que competerá en forma 
exclusiva la ejecución del sistema de con-
tabilidad y del control interno financie-
ro previo al compromiso, al gasto y al de-
sembolso, materia en la que se cuidará 
de separar las funciones incompatibles. 

Esta sub-unidad se conformará a la na-
turaleza y necesidades de cada Entidad u 
Organismo y a los lineamientos señalados 
por la Contraloría General. No están obli-
gados al establecimiento de esta sub-uni-
dad las Entidades y Organismos peque-
ños, calificados como tales por la Contra-
loría General, en los cuales la propia uni-
dad financiera se encargará de esta fun-
ción. 

Arto. 102.—Personal Contable. — El 
personal encargado de las funciones de con- 

tabilidad de cada Entidad y Organismo reu-
nirá los requisitos mínimos establecidos 
para este efecto y estará sujeto a evalua-
ción periódica, respecto de su calidad y 
ética profesional. 

Arto. 103.— Manuales Específicos.— Ca-
da Entidad y Organismo elaborará, publi-
cará y mantendrá actualizado su manual 
específico de contabilidad, que contendrá 
una descripción documentada de los requi-
sitos y procedimientos contables-aplicables. 
Las Entidades y Organismos sujetos 
al uso de los manuales especializados de 
contabilidad de que trata el artículo 97, 
por regla general, no requerirán de otros 
manuales. 

Los manuales de contabilidad de las En-
tidades y Organismos del sector público 
serán elaborados, de acuerdo con las dis-
posiciones de esta Ley, en coordinación 
con la Contraloría General y aprobados 
por el Contralor General antes de su im-
plantación; su aplicación estará sujeta a 
evaluación o modificación periódicas. Las 
reformas se sujetarán al mismo procedi-
miento. 

Arto. 104.— Formularios y Registros 
Contables. — Los formularios y registros 
contables estarán comprendidos y expli-
cados dentro del manual de contabilidad; 
serán diseñados según las necesidades de 
cada Entidad y Organismo, de acuerdo 
con las normas establecidas, asegurarán 
información completa, guardarán senci-
llez y claridad y preverán sólo el número 
indispensable de copias. 

Todo formulario, registro, libro, resu-
men o cualquier instrumento que conten-
ga cifras que expresen cantidades en cór-
dobas u otra unidad monetaria, relativo a 
transacciones u operaciones, comprometi-
das o efectuadas, constituye parte del sis-
tema de contabilidad de la respectiva En-
tidad u Organismo. 

Arto. 105.— Retención de Documentos y 
Registros.—Las unidades de contabilidad 
de las Entidades y Organismos del sector 
público retendrán y conservarán los do-
cumentos, registros contables e instru-
mentos contentivos de cifras, las comuni-
caciones y cualesquiera otros documentos 
pertinentes a la actividad financiera, de-
bidamente ordenados en un archivo espe-
cial, durante veinticinco años. Todos los 
documentos relativos a una transacción 
específica serán archivados juntos, o de-
bidamente referenciados. 

Los archivos de documentación conta-
ble quedarán bajo la custodia de la Enti-
dad u Organismo correspondiente y no 
podrán ser removidos de sus oficinas sino 
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de acuerdo con una disposición u orden 
legal. 

En caso de que hubiere posibilidad ma-
terial y legal de reproducir por medios me-
cánicos, de microfilmación o de cualquier 
otro sistema los documentos a que se re-
fiere este artículo, las Entidades u Orga-
nismos podrán hacerlo, previa autoriza-
ción de la Contraloría General y autentica-
ción en la forma que se reglamente. 

Estos documentos así archivados ten-
drán iguales efectos que los originales. 

Arto. 106.—Contabilidad y Auditoría.—
La contabilidad de las Entidades y Orga-
nismos del sector público contendrá pis-
tas de auditoría que incluyan ordenamien-
to lógico y referenciación para posibilitar 
el rastreo de una transacción a través del 
sistema, desde el documento fuente hasta 
su presentación en los informes financie-
ros. Todos los documentos, registros, ins-
trumentos contentivos de cifras y archi-
vos del sistema de contabilidad estarán 
disponibles, en cualquier momento, para fi-
nes de auditoría interna o externa. 

Arto. 107.—Contabilización Inmediata,— 
Las unidades de contabilidad de las Enti-
dades y Organismos efectuarán el registro 
de las correspondientes operaciones finan-
cieras, inmediatamente después de recibir 
los documentos respectivos. 

Capítulo IV 

Estadas Financieros 
Arto. 108.— Formato y Contenido.— La 

Contraloría General, por medio de los ma-
nuales y de las normas técnicas de conta-
bilidad, establecerá el formato y contenido 
de los estados financieros que deben ser 
elaborados por las Entidades y Organismos 
del sector público. 

Arto. 109.—Año Financiero.—  El año fi-
nanciero, para fines de elaboración y pre-
sentación de los estados financieros anua-
les y el cierre oficial de los registros con-
tables, empieza el primero de enero y ter-
mina el treinta y uno de diciembre. 

Arto. 110.— Estados Financieros Com-
pletos.—Los estados financieros elabora-
dos por las unidades de contabilidad serán 
completos; por lo tanto, incluirán toda ac-
tividad, operación y transacción sujeta a 
cuantificación y registro en términos mo-
netarios. Incluirán además los recursos fi-
nancieros y materiales, así como el movi-
miento o cambio que se haya operado en 
ellos, todos los activos, pasivos, patrimo-
nio, ingresos y gastos propios de la Entidad 
u Organismo y aquellos que estuvieren con-
fiados a su custodia, constituyan o no re- 

cursos públicos, estén o no presupuesta-
dos. 

Arto. 111.— Estados Financieros para 
uso Gerencial. — Las unidades de contabi-
lidad de las Entidades y Organismos del 
sector público elaborarán estados e infor-
mes financieros para su uso interno, para el 
de la alta dirección y el de los funcionarios 
responsables de las diversas unidades ad-
nistrativas. 

Capitulo V 

Consolidación de la Información 
Financiera 

Arto. 112.— Descripción.—Comprende la 
recepción, clasificación y procesamiento 
de los datos contenidos en los estados fi-
nancieros elaborados por cada una de las 
Entidades y Organismos, con la finalidad 
de obtener estados financieros consolida-
dos, relativos a grupos definidos del sec-
tor público. 

Arto. 113.— Centralización.—El Ministe-
rio de Finanzas, por medio de la dependen-
cia adecuada de contabilidad gubernamen-
tal, efectuará la centralización de la infor-
mación contable de las operaciones del Go-
bierno de Reconstrucción Nacional, de 
acuerdo con las políticas y normas esta-
blecidas. 

Arto. 114.— Ejecución Presupuestaria y 
Transacciones de Caja.—La información 
contable a la que se refiere el artículo an-
terior reflejará en relación con el presu-
puesto, tanto la ejecución presupuestaria 
como las transacciones de caja y sus res-
pectivos resultados. 

Para efectos de la centralización conta-
ble de la ejecución presupuestaria, se con-
siderarán todos los ingresos que se perci-
ban en el ejercicio, así como todos los gas-
tos en que se haya incurrido en el mismo 
período. Se considerarán gastos todas las 
obligaciones que hayan afectado al presu-
puesto de acuerdo con lo establecido en la 
Ley o Reglamento correspondiente. 

Constituirán ingresos de caja todas las 
recaudaciones tributarias o no tributarias 
que se perciban en efectivo en el transcur-
so del ejercicio. Constituirán egresos de 
caja los pagos efectivos que se realicen du-
rante el ejercicio, cualquiera que sea la 
fecha a que corresponda la obligación que 
se cancele. 

Arto. 115.— Registro de Ingresos.— E1 re-
gistro principal de los ingresos, que se per-
ciban por medio de las oficinas recaudado-
ras del Ministerio de Finanzas, se realiza-
rá en las correspondientes unidades admi-
nistrativas centrales. 

Arto. 116.—Necesidades de la Informa- 

154 

www.enriquebolanos.org


  

22-1-81 	 LA GACETA—DIARIO OFICIAL 
	

No. 16 

 

     

ción Financiera Consolidada.— La Contra-
loría General establecerá, las necesidades 
que haya en materia de información finan-
ciera consolidada, tomando en cuenta la 
posibilidad de utilizarla, los requerimien-
tos de las instituciones interesadas, el cos-
to, beneficio, así como la conveniencia de 
disponer de estimaciones en ciertos casos. 

Arto. 117. Información Financiera para 
Consolidación. — Las políticas, normas 
técnicas y manuales de contabilidad, esta-
blecerán la naturaleza de la información 
financiera, así como su clasificación y la 
forma en que debe ser presentada por cada 
Entidad y Organismo del sector público, 
para fines de consolidación y centraliza-
ción. 

Arto. 118.— Presentación de la Informa-
ción Financiera.—A partir del primer día 
hábil de cada mes, las unidades de conta-
bilidad de las Entidades y Organismos del 
sector público prepararán la información 
financiera que haya dispuesto el Contralor 
General, correspondiente al mes preceden-
te, y la enviarán a la Contraloría General 
dentro de los quince primeros días de cada 
mes. 

Al término de cada año, las Entidades y 
Organismos del sector público cerrarán for-
malmente los registros efectuando el corte 
contable al último día del año. Los estados 
financieros anuales se elaborarán durante 
el mes de Enero y serán enviados a la Con-
traloría General hasta el treinta y uno de 
dicho mes. Las Entidades y Organismos del 
Gobierno de Reconstrucción Nacional en-
viarán también a la dependencia encargada 
de la Contabilidad Gubernamental del Mi-
nisterio de Finanzas, la información de que 
trata este artículo, en los mismos plazos y 
condiciones. 

Arto. 119.—Distribución de la Informa-
ción Financiera Consolidada.—El Ministe-
rio de Finanzas por medio de la dependen-
cia encargada de la Contabilidad Guberna-
mental, elaborará anualmente la informa-
ción consolidada del sector público y la pre-
sentará a conocimiento de la Junta de Go-
bierno de Reconstrucción Nacional, dentro 
del primer trimestre, del año siguiente al 
período a informarse. 

TITULO V 
DETERMINACION DE 
RESPONSABILIDADES 

Capítulo Unico 

SECCION 1 

Generalidades 
Arto. 120.— Presunción de Corrección. 

A partir de la fecha de entrada en vigen-
cia de esta Ley, se presume legalmente que 

las operaciones y actividades llevadas a ca-
bo por las Entidades y Organismos y por 
sus servidores, sujetos a su régimen legal, 
son confiables y correctas, a menos que ha-
ya precedido declaratoria de responsabili-
dad por parte de la Contraloría. En conse-
cuencia, no será necesario relevar o eximir 
formalmente de responsabilidades a las En-
tidades y Organismos ni a sus servidores, 
con excepción de los casos en los cuales 
han sido declarados responsables de irregu-
laridades, perjuicios o desviaciones, por la 
Contraloría General, como consecuencia de 
la aplicación del control externo. 

Arto. 121.—Atribución para Estable-
cer Responsabilidades.— El Contralor Ge-
neral tiene atribuciones para conocer el 
movimiento financiero y las operaciones de 
las Entidades y Organismos sujetos a esta 
Ley, para juzgar su legalidad, propiedad 
y corrección; tiene facultad, por tanto, pa-
ra pronunciarse sobre los mismos y sobre 
sus resultados, estableciendo las responsa-
bilidades de carácter administrativo y ci-
vil y las presunciones de responsabilidad 
penal a que haya lugar, a través de la co-
rrespondiente auditoría o examen especial. 

La facultad establecida en el inciso ante-
rior podrá ejercerse también a través del 
control de proyectos de obras públicas. 

Arto. 122.—Responsabilidad Directa.. 
—Los funcionarios y empleados de las Enti-

dades y Organismos del sector público que 
tengan a su cargo la responsabilidad de los 
sistemas de administración financiera o la 
administración, registro o custodia de los 
recursos materiales o financieros, serán 
responsables, hasta por culpa leve, de su 
pérdida o menoscabo, con sujeción a las co-
rrespondientes disposiciones legales. 

Arto. 123.—Responsabilidad Subsidiaria 
y Solidaria.—Ningún funcionario o emplea-
do de las Entidades y Organismos del sec-
tor público podrá ser relevado de su res-
ponsabilidad legal por el hecho de alegar 
el cumplimiento de órdenes superiores con 
respecto al uso ilegal, incorrecto o impropio 
de los inmuebles, de vehículos, equipos, ma-
quinarias, fondos, especies valoradas, tim-
bres y demás bienes de los cuales sea res-
ponsable, salvo lo dispuesto en el artículo 
siguiente. 

El funcionario superior que haya impar-
tido dichas órdenes será, pecuniariamente 
el principal responsable, por la pérdida, 
deterioro o perjuicio que sufran las Enti-
dades u Organismos en virtud de tales ór-
denes. 

No podrá establecerse solidaridad en 
la responsabilidad, con respecto a varios 
sujetos, sino cuando éstos aparezcan como 
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responsables del mismo acto administrativo 
o del hecho que ha dado origen a la respon-
sabilidad. 

Arto. 124.—Objeciones e Insistencia para 
Compromisos, Obligaciones y Desembolsos. 
Los funcionarios o empleados, a quienes 
competa ejercer el control interno previo 
en el proceso financiero de los compromi-
sos, obligaciones y desembolsos de fondos 
de la Entidad u Organismo, podrán obje-
tar las pertinentes órdenes, por escrito, a 
la autoridad que libró la orden, expresan-
do las razones de que se crean asistidos. 

Si la autoridad insistiere por escrito en 
el compromiso, en la obligación o en el 
desembolso, dichos funcionarios o emplea-
dos cumplirán la orden, pero la respon-
sabilidad consiguiente recaerá exclusiva-
mente en la persona que haya insistido. 
Para los funcionarios o empleados a quie-
nes se refiere este artículo, se aplicará lo 
dispuesto en el inciso segundo del artícu-
lo 59. 

Arto. 125.- Responsabilidades en los 
Procesos de Contratación y Ejecución. 

—Los funcionarios y empleados que tengan 
a su cargo la dirección de los procesos pre-
vios a la celebración de los contratos públi-
cos de construcción, provisión, asesoría o 
servicios, serán responsables por su legal 
y correcta celebración; y aquellos a quienes 
correspondan las funciones de supervisar, 
controlar, calificar o dirigir la ejecución 
de los contratos serán responsables de to-
mar todas las medidas para que sean eje-
cutados con estricto cumplimiento de las 
estipulaciones contractuales, los progra-
mas, costos y plazos previstos. 

La Contraloría General establecerá las 
responsabilidades a que haya lugar en es-
ta materia. 

El Contralor General reglamentará la 
aplicación de este artículo. 

SECCION 2 

Actuación de la Contraloría 

Arto. 126.Decisiones Impugnables. 
—Las resoluciones o decisiones del Contra-

lor General que impliquen el establecimien-
to de responsabilidades de carácter civil 
o administrativo podrán ser impugnadas 
por la parte o partes afectadas, en la vía 
jurisdiccional competente, contándose los 
términos para ella, a partir de la fecha de 
la notificación de la decisión o resolución 
de que se trate o de la fecha en que debió 
emitirse, en base al silencio administrati
vo. 

Arto. 127.— Decisiones no Impugnables. 
— No serán susceptibles de impugnación  

los siguientes actos o decisiones del Con-
tralor General: 

1. Los que consistan en dictámenes o 
informes que le corresponda emitir 
de acuerdo con la. Ley; 

2. Los que establezcan presunciones de 
responsabilidad penal; y 

3. Los informes de auditoría o exáme-
nes especiales. 

Arto. 128.—Controversias de Jurisdic-
ción. — En el proceso de establecimiento 
de responsabilidades por el Contralor Ge-
neral y en las controversias jurisdicciona-
les consiguientes, no se reconoce fuero pri-
vilegiado alguno. 

Arto. 129.—Notificación al Interesado. 
— Cuando se estudie el movimiento finan-
ciero y el funcionario o empleado respec-
tivo haya renunciado o salido de su cargo, 
la Contraloría General deberá notificarle 
que se está realizando ese estudio. En ca-
so de que dicho funcionario o empleado 
hubiere fallecido, la notificación se hará a 
sus herederos, quienes podrán acreditar un 
representante para el efecto. En caso de 
que se encontrase ausente sin haber deja-
do representante legal, y se ignorare su pa-
radero, la notificación será de acuerdo a 
lo previsto en el artículo siguiente. 

Arto. 130.—Notificación de Glosas y 
Resoluciones. — La notificación de las glo-
sas y resoluciones se hará por una cédula 
en el domicilio del interesado, o por correo 
certificado, o por telegrama. 

Cuando no haya señalado domicilio y se 
ignorare su paradero o se trate de notifi-
car a los herederos del interesado, la noti-
ficación se hará mediante una publicación 
en el Diario Oficial "LA GACETA", o en 
un medio escrito de comunicación colecti-
va. 

Las notificaciones por la prensa podrán 
hacerse individual o colectivamente, con-
tendrán unicamente los nombres y apelli-
dos de los interesados, las funciones que 
hayan ejercido y el valor de las glosas. 

En el caso de notificación por correo 
certificado, o telegramas, se presumirá le-
galmente que el interesado ha recibido la 
notificación en el término de quince días 
contados desde la fecha de la guía o com-
probante del correo certificado o copia del 
telegrama, sellado por la oficina de telégra-
fos. 

Arto. 131.—Plazos y Contenido de las 
Resoluciones. — Las resoluciones sobre 
glosas se expedirán dentro del plazo de 
ciento ochenta días contados desde el día 
hábil siguiente al de la notificación respec-
tiva. 
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Las resoluciones contendrán la referen-
cia expresa a las disposiciones legales y 
reglamentarias aplicadas y a la documen-
tación y actuaciones que las fundamenten: 
decidirán todas las cuestiones planteadas 
en la glosa y en las alegaciones pertinen-
tes de los interesados. 

Arto. 132 —Imperfección en Zas Resolu-
ciones. — Si las resoluciones no cumplie-
ren los requisitos señalados en los artículos 
anteriores, o no se expidieren o notifica-
ren dentro del plazo señalado, los intere-
sados podrán considerar este hecho como 
denegación tácita de sus alegaciones en 
virtud del silencio administrativo y, con-
siguientemente, como confirmación de las 
glosas, pudiendo en tales casos interponer 
la acción que corresponda ante las autori-
dades competentes. Igual acción tendrán 
los interesados en virtud de imperfección 
de la Resolución. 

Arto. 133. — Ejecución de las Resolu-
ciones Confirmatorias. — Para la ejecu-
ción de las resoluciones ejecutoriadas del 
Contralor General, que confirmen glosas, 
se procederá de la siguiente manera: 

1. Se enviarán al departamento que co-
rresponda del Ministerio de Finan-
zas, copias certificadas de las reso-
luciones que establezcan obligacio-
nes a favor de los órganos del Go-
bierno de Reconstrucción Nacional, 
es decir, de los poderes del Estado, 
para la expedición del título de cré-
dito correspondiente y su respecti-
vo cobro 

2. Se enviarán a las municipalidades, 
y en general, a las Entidades y Or-
ganismos del sector público que ten-
gan capacidad legal para emitir do-
cumentos que traigan aparejada e-
jecución, copias certificadas de las 
resoluciones que establezcan obliga-
ciones a favor de estas Entidades y 
Organismos, para que emitan el título 
de crédito correspondiente y proce-
dan a su recaudación, de acuerdo con 
las leyes y regulaciones propias de la 
materia; y 

3. La recaudación de las obligaciones a 
favor de las Entidades y Organismos 
sujetos a esta Ley, no comprendidas 
en los incisos anteriores de este ar-
tículo y que no tengan capacidad le-
gal para emitir documentos que trai-
gan aparejada ejecución, se hará en 
la forma determinada en el numeral 
1 de este artículo. Realizado el pago, 
el Ministerio de Finanzas entregará 
a la Entidad u Organismo acreedor 
el valor recaudado. 

Arto. 134.— Ejecutoria de las Resolucio- 

nes. — Se entenderán ejecutoriadas las re-
soluciones del Contralor General cuando 
no hayan sido impugnadas conforme lo 
previsto en el artículo 126 de esta ley. 

Arto. 135.—Rectificación de Errores de 
Cálculo. — El Contralor General podrá rec 
tificar en cualquier tiempo, dentro de los 
plazos de prescripción y caducidad, de ofi-
cio o a petición de parte, los errores arit-
méticos o de cálculo en que se hubiere in-
currido, tanto en el establecimiento de las 
glosas como en las resoluciones. 

SECCION 3 

Responsabilidad Administrativa, 
Civil y Penal 

Arto. 136.—Responsabilidad Adminis-
trativa. — La responsabilidad administra-
tiva se establecerá a base del análisis que se 
hará sobre el grado de inobservancia, por 
parte de las Entidades y Organismos del 
sector público y de sus servidores, de las 
disposiciones legales relativas al asunto de 
que se trata y sobre el incumplimiento de 
las atribuciones y deberes que les compe-
ten por razón de sus específicas funciones 
administrativas; la responsabilidad admi-
nistrativa se concretará en la aplicación de 
las sanciones previstas en el artículo 171 
de esta Ley. 

Arto. 137.—Responsabilidad Civil. 
—La responsabilidad civil se determinará en 

forma privativa por la Contraloría Gene-
ral, previo estudio del movimiento finan-
ciero, o del proceso de contratación y eje-
cución de estudios o proyectos de obras 
públicas, cuando por la acción u omisión 
dé los servidores respectivos se haya pro-
ducido perjuicio económico a la Entidad 
u Organismo, dicho perjuicio se estable-
cerá mediante glosas que serán notifica-
das al funcionario o implicado, concedién-
dole el plazo perentorio de sesenta días 
para que las conteste y presente las prue-
bas correspondientes. Expirado ese pla-
zo, el Contralor podrá pronunciar su re-
solución dentro de los ciento ochenta días 
señalados en el artículo 131 de esta Ley. 

Cuando del examen aparezca la respon-
sabilidad de un tercero, el Contralor for-
mulará la respectiva glosa y la notificará 
al tercero concediéndole igual plazo, pa-
sado el cual, el Contralor dictará la reso-
lución que corresponda. 

Sin embargo, de comprobarse la exis-
tencia de sumas indebidamente desembol-
sadas, la responsabilidad se establecerá 
mediante un oficio debidamente funda-
mentado del Contralor que será notifica-
do al o a los interesados, sin que sea requi-
sito, en este caso, que haya precedido el 
estudio del movimiento financiero. 
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Las controversias judiciales derivadas 
de estipulaciones de contratos celebrados 
por Entidades u Organismos del sector 
público, se ventilarán ante la justicia or-
dinaria, excepto en aquellos asuntos que 
hayan sido materia de determinación de 
responsabilidad civil por la Contraloría 
General, en cuyo caso se seguirá el proce-
dimiento de la resolución de glosa y de im-
pugnación ante el Tribunal competente. 

Arto. 138.— Presunción de Responsabi-
lidad Penal. — Cuando la Contraloría Ge-
neral, en cumplimiento de sus funciones 
regulares o de los exámenes especiales 
que ordene, establezca hechos delictivos 
de los referidos en el artículo 64 de esta 
Ley, se procederá así: 

1. El funcionario responsable del exa-
men de auditoría externa, sea esta 
regular o especial, que constate la 
comisión de los hechos delictivos, 
previo visto bueno del Contralor Ge-
neral o del Sub-Contralor, o de quien 
hiciere sus veces a falta de uno u o-
tro, ordenará por escrito la apre-
hensión del presunto o presuntos 
responsables para que una vez cap-
turados sean puestos a la orden del 
Juez o Tribunal competente. 

2. La Contraloría enviará un ejemplar 
o copia certificada de las actuacio-
nes al Organismo afectado en su ca-
so, al Juez o Tribunal competente y 
a la Procuraduría General de Justicia 
para que el respectivo Procurador 
intervenga como parte en el proce-
so ; 

3. El Juez o Tribunal competente, una 
vez puestos a su orden los supues-
tos responsables o recibidas las ac-
tuaciones de la Contraloría a que se 
refiere el inciso anterior, en uno u 
otro caso, dictará de inmediato el 
autocabeza de proceso ordenando 
la detención de los indiciados; y a 
petición de la Procuraduría podrá 
proceder, sin más trámite, al em-
bargo o retención de bienes del pre-
sunto responsable para garantizar 
los intereses y obligaciones que se 
deriven del proceso. 

4. El embargo o retención subsistirá 
aunque se rinda fianza de la haz o 
caución juratoria y quedará confir-
mado con el auto de procesamiento 
sea este de prisión o de ha lugar a 
formación de causa, o de cualquier 
otra denominación; 

5. En este proceso la declaración ad-
inquirendum será recibida de la má-
xima autoridad del ente u organis-
mo respectivo, procediéndose en to- 

do lo demás de conformidad con las 
reglas del derecho común; 

6 . Lo establecido en esta Ley es sin per-
juicio de las facultades y procedi-
mientos especiales contemplados en 
la Ley reguladora de los delitos de 
malversación, fraude y peculado. 

Arto. 139.—Práctica de la Liquidación. 
— Ejecutoriada la sentencia que declare 
la responsabilidad penal del encausado, 
aún cuando nada se haya dicho en ella so-
bre las responsabilidades civiles, se las de-
terminará de la siguiente manera: 

1. La Procuraduría General de Justi-
cia solicitará ante el Juez Civil res-
pectivo la liquidación correspondien-
te. Para tal efecto esta autoridad 
designará dos peritos, quienes pre-
sentarán la liquidación en el térmi-
no de diez díaz contados a partir de 
su posesión. 

2. Para efectuar la liquidación, los pe-
ritos aplicarán los siguientes crite-
rios: monto de la defraudación y re-
cargo del máximo interés conven-
cional sobre dicho monto, computa-
do desde la fecha en que se produ-
jo la defraudación. De no conocer-
se con certeza la fecha en que se pro-
dujo la defraudación, se presumirá 
de derecho que ésta ocurrió el día 
intermedio entre el examen que es-
tableció la defraudación y el último 
examen practicado antes por la Con-
traloría General o la última entrega 
recepción de los fondos o especies 
materia del enjuiciamiento; 

3. Practicada la liquidación por los pe-
ritos, se le notificará a los interesa-
dos. De no haber observaciones, 
dentro del término de cuarenta y o-
cho horas, la aprobará el juez; de 
haberlas, tramitará el incidente en 
diez díaz; y 

4. Aprobada la liquidación el Juez en-
viará, dentro del término de diez 
días, copia certificada de la senten-
cia y de la liquidación definitiva al 
Ministerio de Finanzas o a la máxi-
ma autoridad de las Entidades y Or-
ganismos, debiendo observarse lo 
previsto en el artículo 132 de esta 
Ley. 

Arto. 140.—Otros Delitos. — Cuando 
por actas o informes o en general por los 
resultados de auditoría o exámenes espe-
ciales, se establezcan graves presunciones 
del cometimiento de otros delitos que no 
sean los previstos en el artículo 64 de esta 
Ley, el Contralor General los pondrá en 
conocimiento de la Procuraduría General 
de Justicia. 
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SECCION 4 
Recurso de Revisión 

Arto. 141.—Recurso de Revisión. — El 
Contralor General revisará las resolucio-
nes, en todo lo concerniente al estableci-
miento de responsabilidad civil, de oficio 
o a petición de quien se encuentre direc-
tamente afectado por ellas, en los casos 
contemplados por esta Ley. 

Arto. 142.—Causas para la Revisión. 
El Contralor General procederá a la revi-
sión en los siguientes casos: 
1. Cuando las resoluciones hayan sido 

expedidas con evidente error de he-
cho o de derecho, que aparezca de los 
documentos que constan en el propio 
expediente, o de disposiciones lega-
les expresas. 

2. Cuando después de haber sido expe-
dida la resolución, se tenga conoci-
miento de documentos ignorados al 
tiempo de dictar la resolución corres-
pondiente. 

3. Cuando los documentos que sirvie-
ron de fundamento para dictar la re-
solución no llenen los requisitos ne-
cesarios para su validez y eficacia 
conforme a las leyes comunes, o ha-
yan sido declarados nulos por sen-
tencia judicial ejecutoriada. 

4. Cuando se pueda presumir grave y 
concordantemente la falsedad de los 
documentos, sean éstos públicos o 
privados. 

5. Cuando, fundada la resolución en 
prueba testimonial, los testigos ha-
yan sido condenados en sentencia 
judicial ejecutoriada, por falso tes-
timonio o por perjurio, precisamen-
te por las declaraciones que sirvie-
ron de fundamento a dicha resolu-
ción; y 

6. Cuando por sentencia judicial ejecu-
toriada se establezca que, para dic-
tar la resolución que es materia de 
la revisión, ha mediado delito co-
metido por los funcionarios o em-
pleados que intervinieron en tales 
resoluciones. 

Arto. 143.—Iniciación del Recurso. 
—Cuando el Contralor General conozca, por 

informe interno o externo o a petición de 
parte, que en la expedición de una resolu-
ción se ha incurrido en algunas de las cau-
sas del artículo anterior, dispondrá median-
te providencia la iniciación del recurso de 
revisión, la cual será notificada a los afec-
tados por la resolución que es materia de 
la revisión. 

De la negativa de la revisión no habrá 
recurso alguno en la vía administrativa 

ni en la contenciosa, pero el interesado 
tendrá el derecho de impugnar la resolu-
ción, respecto de la cual se haya negado 

dispuesto lo con acuerdo de  revision  
en el artículo 126 de esta Ley, contándo-
se el término para este recurso desde la 
notificación de la negativa de la revisión. 

Arto. 144.Efecto del Recurso. — La 
notificación de la providencia de revisión 
interrumpe la caducidad y la prescripción 
y suspende los efectos de la resolución que 
ha sido objeto de la revisión. La revisión 
no es requisito previo para impugnar una 
resolución; pero mientras se tramita la 
revisión, no podrá ejecutarse la resolución 
recurrida ni deducirse acción contenciosa. 

Si la Contraloría General hubiere dado 
ya cumplimiento a lo que dispone el ar-
tículo 133, hará conocer al Departamento 
que corresponda del Ministerio de Finan-
zas o a la Entidad u Organismo que co-
rresponda, la providencia que concede la 
revisión, para que se suspenda el trámite 
en el estado en que se encuentre. 

Arto. 145. —Resolución. — Notificada 
la providencia de revisión, el Contralor 
General tendrá el plazo de noventa días 
para dictar una nueva resolución motiva-
da, en la que se confirmará, revocará, mo-
dificará o sustituirá la resolución revisa-
da, siempre y cuando no haya pasado el 
caso a los Tribunales Judiciales. 

De no dictarse en este plazo, los intere-
sados podrán considerar el silencio como 
denegación tácita del recurso, y proponer 
acción contenciosa ante el Tribunal com-
petente. 

Las resoluciones que se dicten por el re-
curso de revisión quedarán ejecutoriadas 
cuando no fueren impugnadas de acuerdo 
con lo previsto en el artículo 126. Ejecu-
toriada la resolución, se enviará una ea 
pia de la misma al Ministerio de Finanzas 
o a la Entidad u Organismo correspon-
diente, para su cumplimiento. 

Arto. 146. Improcedencia del Recurso. 
— No procede el recurso de revisión en los 
casos siguientes: 
1. Cuando el asunto esté en conoci-

miento o haya sido resuelto por el 
tribunal competente. 

2. Cuando el asunto esté siendo sus-
tanciado o haya sido resuelto por la 
justicia ordinaria civil o penal. 

3. Cuando desde la fecha en que se no-
tificó la resolución original haya 
transcurrido más de un año; y 

4. Cuando la correspondiente solicitud 
no esté legal y documentadamente 
fundada. 

Arto. 147.—Concesión del Recurso por 
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Segunda Vez. — Se podrá conceder el re-
curso de revisión por segunda vez cuando 
se alegue distinta causal, siempre que no se 
halle comprendido en alguno de los casos 
del artículo precedente. 

SECCION 5 

Caducidad y Prescripción 
Arto. 148. —Caducidad de las Faculta-

des de la Contraloría. — La facultad que 
corresponde a la Contraloría General pa-
ra pronunciarse sobre las operaciones o 
actividades de las Entidades y Organis-
mos sujetos a esta Ley y sus servidores, 
así como para notificar las glosas, caso de 
haberlas, caducará en cinco años contados 
desde la fecha en que hayan tenido lugar 
dichas operaciones o actividades. 

La facultad para exigir la presentación 
de la información financiera que se haya 
señalado, por períodos vencidos, caducará 
en tres años contados desde la fecha en 
que debió ser presentada, y se extenderá 
a todos los períodos anteriores a esa fecha. 

Si notificadas las glosas, no se notifica-
re la resolución respectiva dentro de los 
cinco años posteriores a la notificación de 
glosas, se entenderá también caducada la 
facultad del Contralor para dictar resolu-
ciones sobre tales glosas, que se tendrán 
en consecuencia como inexistentes. 

Cuando el Contralor General haya dis-
puesto que se inicie o haya concedido el 
recurso de revisión de una resolución, den-
tro del plazo previsto en esta Ley, se pro-
ducirá la caducidad de la facultad para 
resolverlo, una vez transcurridos tres a-
ños desde la notificación de la providen-
cia respectiva sin que se hubiere notifica-
do la resolución correspondiente. En tal 
evento la resolución material del recurso 
de revisión quedará firme; a menos que 
el asunto haya sido sometido a conoci-
miento del Tribunal competente, en cuyo 
caso se estará a lo que dicho Tribunal re-
suelva. 

Arto. 149. —Declaratoria de la Caduci-
dad.—En todos los casos la caducidad se-
rá declarada, de oficio o a petición de par-
te, por el Contralor General; o por el Tri-
bunal competente a petición de parte, ya 
sea que hubiere presentado el reclamo co-
mo acción o como excepción. 

Arto. 150. — Prescripción de Obligacio-
nes Nacidas de Glosas Confirmadas. 

—Las obligaciones nacidas de glosas confir-
madas prescribirán en diez años contados 
desde la fecha en que la resolución confir-
matoria se hubiere ejecutoriado; y será 
declarada por el Contralor General de ofi-
cio o a petición de parte, o por el Tribunal 
competente, a petición de parte, por vía 

de impugnación o por vía de excepción al 
procedimiento de ejecución. 

Arto. 151.—Prescripción de Obligacio-
nes por Defraudaciones. — Las obligacio-
nes civiles que se establezcan por desfalco 
o por cualquier otro modo de defraudación 
de los recursos públicos, declaradas en 
sentencias judiciales, prescribirán en el pla-
zo de diez años contados desde la fecha de 
emisión del título de crédito respectivo. 

Esta prescripción sólo podrá ser decla-
rada por el Tribunal competente, mediante 
acción propuesta por el interesado contra 
la Entidad u Organismo acreedor, o por 
vía de excepción al procedimiento de eje-
cución. 

Arto. 152.—Interrupción de la Prescrip-
ción. — La prescripción se interrumpe por 
el reconocomiento expreso o tácito de las 
obligaciones por parte del deudor, o por el 
requerimiento de pago por parte del titu-
lar de crédito. 

No se tomará en cuenta la interrupción 
por el requerimiento de pago cuando la e-
jecución hubiere dejado de continuarse 
por más de dos años, salvo que la suspen-
sión haya sido ordenada por decisión ju-
dicial. 

Arto. 153.—Responsabilidad por /a Ca-
ducidad. — Los funcionarios o empleados 
de la Contraloría General que, por su ac-
ción u omisión, fueren responsables por la 
caducidad serán sancionados por el Con-
tralor General de acuerdo con el artículo 
171 de esta Ley. 

TITULO VI 
DEBERES, ATRIBUCIONES Y 

SANCIONES 
Capítulo I 

Generalidades 
Arto. 154.—Entidades y Organismos. 

— Cada Entidad y Organismo del sector 
público, de acuerdo con las disposiciones 
de esta Ley y las normas secundarias, es 
responsable de la administración del sis-
tema de presupuesto, que incluye la elabo-
ración oportuna y adecuada de su proyec-
to de presupuesto, la ejecución, el control 
y la evaluación presupuestaria respecto al 
logro de las metas y objetivos programa-
dos. 

Las Entidades y Organismos del sector 
público, que se financien total o parcial-
mente con recursos propios, serán respon-
sables del sistema de determinación y re-
caudación de los recursos financieros, y del 
sistema de tesorería. Las Entidades y 
Organismos que reciben la totalidad o par-
te de sus recursos financieros de la Teso-
rería General de la República o de otras 
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entidades, serán responsables sólo de la 
administración de esos recursos. 

Cada Entidad y Organismo del sector 
público responde por su administración 
financiera, su contabilidad, el estableci-
miento y conservación de una unidad de 
auditoría interna y la colaboración con los 
auditores externos, con arreglo a las dis-
posiciones de esta Ley. 

Responde, además, por el establecimien-
to de su propia política de control inter-
no y por la incorporación, dentro de sus 
sistemas administrativos y financieros, 
de los métodos y procedimientos indispen-
sables para el efecto. 

Arto. 155. Ministros y Máximas Au-
toridades. — Los Ministros de Estado y 
las máximas autoridades de las Entidades 
y Organismos del sector público son res-
ponsables de los actos o resoluciones ema-
nados de su autoridad o aprobados por e-
llos, expresa o tácitamente; son respon-
sables también por suspender la ejecución 
de las leyes, por no cumplirlas fielmente, 
a pretexto de interpretarlas, y por abuso 
de autoridad contra alguna persona, em-
pleado o corporación. 

Los funcionarios mencionados en el in-
ciso anterior dictarán los correspondien-
tes reglamentos orgánicos, funcionales y 
necesarios para el eficiente, efectivo y e-
conómico funcionamiento de sus Entida-
des u Organismos, cuyos textos completos 
se publicarán en el Diario Oficial, para su 
debido cumplimiento. 

Arto. 156.— Titular de la Entidad. —
La máxima autoridad o el titular de cada 
Entidad y Organismo tiene, además, los 
siguientes deberes: 

1. Asegurar la implantación, funciona-
miento y actualización de los siste-
mas de administración financiera, 
de presupuesto, de determinación y 
recaudación de los recursos finan-
cieros, de Tesorería y de contabili-
dad, cuidando de incorporar el con-
trol interno dentro de dichos siste-
mas, en las áreas de su competencia. 

2. Asegurar el mayor grado de idonei-
dad del Jefe de la unidad financiera. 

3. Evaluar los sistemas de administra-
ción financiera, de presupuesto, de 
determinación y recaudación de re-
cursos financieros, de tesorería y de 
contabilidad, adoptar las acciones 
correctivas, e imponer las sanciones 
u otras medidas disciplinarias que 
sean necesarias. 

4. Cumplir y hacer cumplir las disposi-
ciones legales y reglamentarias, nor-
mas y demás disposiciones expedí- 

das por el Contralor o por el Minis-
tro de Finanzas. 

5. Utilizar la información financiera en 
la programación, organización, di-
rección, coordinación y control de 
las actividades de la Entidad u Or-
ganismo a su cargo. 

6. Asegurar el establecimiento y man-
tenimiento de la unidad de audito-
ría interna. 

7. Adoptar oportunamente las medidas 
correctivas señaladas en las reco-
mendaciones constantes en los infor-
mes de auditoría interna o externa, 
como necesarias para mejorar las 
operaciones de la Entidad u Organis-
mo; y 

8. Asegurar la debida comunicación y 
colaboración con los auditores gu-
bernamentales por parte de todos 
los servidores que estén a su cargo. 

Arto. 157.—Titular Financiero. — El 
Jefe de la unidad financiera o quien ha-
ga sus veces, tiene los siguientes deberes: 

1. Organizar, dirigir, coordinar y con-
trolar todas las actividades finan-
cieras de la Entidad u Organismo. 

2. Vigilar la incorporación de los pro-
cesos específicos de control interno, 
dentro de los sistemas de presupues-
to, de determinación y recaudación 
de los recursos financieros, de teso-
rería y contabilidad. 

3. Asegurar el funcionamiento de con-
trol interno financiero. 

4. Supervisar el funcionamiento ade-
cuado y oportuno de los sistemas de 
presupuesto, de determinación y re-
caudación de recursos financieros, 
de tesorería y contabilidad, de acuer-
do con la naturaleza y organización 
de la Entidad u Organismo. 

5. Adoptar medidas correctivas para 
el mejoramiento de los sistemas de 
Administración financiera. 

6. Entregar oportunamente el proyec-
to de presupuesto de la Entidad u 
Organismo al órgano que debe apro-
barlo, cuando dicha función le esté 
atribuida, y colaborar en su perfec-
cionamiento. 

7. Solicitar las modificaciones al pre-
supuesto aprobado, conforme a las 
disposiciones de esta Ley. 

8. Establecer métodos específicos de 
evaluación presupuestaria, cuando 
esa función sea de su competencia. 

9. Entregar con oportunidad la infor-
mación financiera requerida, a los 
distintos grados gerenciales inter-
nos, a la Contraloría General, al Mi- 
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nisterio de Finanzas y al Ministerio 
de Planificación. 

10. Asesorar a la máxima autoridad o 
titular para la adopción de decisio-
nes en materia financiera. 

11. Cumplir y hacer cumplir las dispo-
siciones legales, reglamentarias, las 
políticas y normas pertinentes rela-
cionadas con sus funciones, así como 
supervisar la labor y la calidad éti-
ca y profesional del personal de su 
unidad. 

12. Asegurar la liquidación y cancela-
ción oportuna de toda obligación de 
la Entidad u Organismo; y 

13. Cumplir las demás obligaciones se-
ñaladas en la Ley. 

Arto. 158.—Jefe de la Unidad de Conta-
bilidad. — El Jefe de la unidad de conta-
bilidad tiene los siguientes deberes: 

1. Programar, organizar, dirigir, coor-
dinar y controlar todas las activida-
des contables de la Entidad u Orga-
nismo, que competan a la unidad a 
su cargo. 

2. Diseñar y mantener la contabilidad 
y el manual a que se refiere el ar-
tículo 103. 

3. Asegurar el funcionamiento de un 
proceso de control interno financie-
ro adecuado, como parte integrante 
del sistema de contabilidad. 

4. Preservar su calidad técnica y pro-
fesional y la del personal de la uni-
dad a su cargo. 

5. Asesorar al Jefe de la unidad finan-
ciera. 

6. Cumplir y hacer cumplir las disposi-
ciones legales, reglamentarias, las 
políticas, normas técnicas y demás 
regulaciones establecidas para el sis-
tema de administración financiera, 
especialmente para el sistema de con-
tabilidad. 

7. Aplicar el control interno previo 
sobre compromisos, gastos y desem-
bolsos. 

8. Vigilar la calidad técnica y el fun-
cionamiento del sistema de contabi-
lidad y sugerir la adopción de las 
medidas correctivas que se estimen 
necesarias. 

9. El registro oportuno de las transac-
ciones, la elaboración y entrega de 
los estados y de cualquier otra infor-
mación financiera. 

10. Entregar al reemplazante los regis-
tros contables al día, antes de cesar 
definitivamente en sus funciones. 

11 Mantener actualizado el archivo de 

la documentación sustentatoria de 
los registros contables; y 

12. Cumplir las demás obligaciones se-
ñaladas en la Ley. 

Arto. 159.— Personal de la Unidad Fi-
nanciera. — El personal de la unidad fi-
nanciera de cada Entidad y Organismo del 
sector público será. responsable del cum-
plimiento de sus deberes y funciones, con 
moralidad y honradez, de acuerdo con las 
normas pertinentes y especialmente de la 
observancia de los principios y normas re-
lativos al control interno. 

Arto. 160.— Personal Contable. — El 
personal de la unidad de contabilidad es 
responsable del cumplimiento de sus debe-
res y funciones con el máximo grado de e-
ficiencia y ética profesional, de acuerdo 
con las normas establecidas al efecto. 

Arto. 161.—Jefe de la Unidad de Audi-
toría Interna. — El Jefe de la unidad de 
auditoría interna tiene los siguientes de-
beres; 

1. Programar, organizar, dirigir, coor-
dinar y controlar las actividades de 
la unidad a su cargo. 

2. Diseñar y mantener actualizado el 
manual de auditoría interna. 

3. Supervisar la calidad técnica de los 
exámenes efectuados. 

4. Recomendar la adopción de medidas 
correctivas. 

5. Colaborar con la Contraloría Gene-
ral y con los auditores externos. 

6. Preservar su calidad técnica y pro-
fesional y la del personal a su car-
go. 

7. Elaborar y presentar oportunamen-
te a la Contraloría General el plan 
anual de auditoria interna. 

8. Cumplir y hacer cumplir las disposi-
ciones legales, reglamentarias, polí-
ticas, normas técnicas y todas las 
demás regulaciones de la auditoría 
gubernamental; y 

9. Cumplir las demás obligaciones se-
ñaladas en la Ley. 

Arto. 162.— Personal de Auditoría. 
El personal de auditoría gubernamental 
es responsable de cumplir sus funciones 
de acuerdo con las normas de auditoría 
generalmente aceptadas, las disposiciones 
de esta Ley, los correspondientes regla-
mentos de carácter general o especial, el 
Código de Etica del Auditor Gubernamen-
tal, las políticas y normas técnicas de au-
ditoría, el manual general de auditoría y 
cualesquiera otras disposiciones dictadas 
por el Contralor General. Será responsa-
ble, además, de informar inmediatamente 
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al Contralor sobre la comisión de cual-
quier falta grave o hecho delictivo que ve-
rifique con ocasión del cumplimiento de 
sus funciones. 

Arto. 163—Firma de Cheques. — La 
persona o personas designadas para fir-
mar cheques, como giradores u otorgado-
res de visto bueno en las Entidades y Or-
ganismos del sector público, son responsa-
bles de verificar que el proceso de control 
interno previo al desembolso haya sido 
cumplido y que la documentación esté 
completa antes de autorizarlos con su fir-
ma. 

Arto. 164.— Personal de la Entidad u 
Organismo Sujeto a Control. — Los fun-
cionarios y empleados de las Entidades y 
Organismos, sujetos al ámbito del sistema 
de control de los recursos públicos, están 
obligados a colaborar con los auditores 
gubernamentales, suministrándoles toda 
la información y documentación pertinen-
tes, facilitándoles la inspección y verifica-
ción de cualquier recurso financiero o ma-
terial y proporcionándoles las pruebas re-
lativas a las operaciones o transacciones 
sujetas a examen. 

Así mismo, están obligados a compare-
cer como testigos, declarar bajo promesa 
de ley, exhibir documentos y, en general, 
realizar los actos o diligencias tendientes 
a proporcionar elementos de juicio a di-
chos auditores gubernamentales. 

El Contralor General o la máxima auto-
ridad de las Entidades u Organismos su-
jetos a control, podrán pedir a los jueces 
civiles la aposición de sellos en locales o 
muebles, como diligencia previa a la prác-
tica de una auditoría o examen especial. 

Arto. 165.— Jefes de Unidades Adminis-
trativas. — Los Jefes de unidades admi-
nistrativas de las Entidades y Organismos 
del sector público tienen los siguientes de-
beres: 

1. Establecer los métodos y medidas a-
decuadas de control interno, dentro 
de su ámbito de actividad. 

2. Asegurar el óptimo grado de idonei-
dad del personal de la unidad a su 
cargo. 

3. Mantener al día la información que 
haga posible efectuar la evaluación 
de las actividades relacionadas con 
su cargo. 

4. Cumplir las disposiciones legales, re-
glamentarias y administrativas. 

5. Prestar la colaboración y facilidades 
necesarias a los auditores guberna-
mentales durante el curso de las au-
ditorías o exámenes especiales; y 

6. Cumplir las demás obligaciones se-
ñaladas en la Ley. 

Arto. 166.— Servidores.—Cada servidor 
de las Entidades y Organismos del sector 
público está obligado a usar de manera 
eficiente, efectiva y económica los recur-
sos públicos, para los programas debida-
mente autorizados. 

Arto. 167.— Obligación de Prestar Cau-
ción.—Los funcionarios o empleados del 
sector público encargados de la recepción, 
control, custodia e inversión de fondos pú-
blicos, o del manejo de bienes públicos, es-
tán obligados a prestar caución de acuer-
do con las normas que dicte el Contralor, 
a favor del Fisco, o de la Entidad respecti-
va, para responder por el fiel cumplimien-
to de las funciones que le asigne la Ley. 
En caso de duda o de controversia el Con-
tralor General determinará si se debe o no 
prestar caución. 

Arto. 168.—Entidades Bancarias. — El 
Banco Central de Nicaragua, y las Insti-
tuciones del Sistema Financiero Nacional, 
están obligados a proporcionar inmediata-
mente, mediante confirmaciones por es-
crito a los auditores gubernamentales de-
bidamente acreditados, los saldos de cuen-
tas mantenidas por las Entidades y Orga-
nismos del sector público, así como de las 
operaciones de crédito y otros servicios 
bancarios prestados, y los correspondien-
tes saldos pendientes de pago. Así mismo, 
están obligados, a los efectos previstos en 
el artículo 107, a presentar a las unidades 
contables de las Entidades y Organismos 
del sector público, todos los documentos e 
informes detallados y completos relativos 
a la recaudación y pago, así como a todas 
las operaciones, financieras realizadas por 
cuenta de tales Entidades y Organismos. 

Arto. 169.—Personas Particulares.—Las 
personas naturales o jurídicas del sector 
privado, que mantengan relaciones con-
tractuales con las Entidades u Organis-
mos del sector público, están obligados a 
proporcionar a los auditores gubernamen-
tales debidamente acreditados, confirma-
ciones por escrito sobre las operaciones y 
transacciones que mantengan o hayan 
efectuado con la Entidad u Organismo su-
jeto a examen. 

Arto. 170.—Autoridades Seccionales.— 
Es obligación de las autoridades superio-
res departamentales o municipales y de-
más autoridades seccionales, vigilar que 
los funcionarios y empleados del sector 
público observen, en todo lo que les con-
cierna, las leyes, reglamentos y demás nor-
mas relativas a la determinación, recau-
dación, custodia, administración e inver-
sión de los recursos financieros y mate-
riales, y contribuir a la prevención y san-
ción de los fraudes y otras infracciones 
respecto a los bienes nacionales. 
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Capítulo II 
Sanciones Administrativas 

Arto. 171.—Sanción por Incorreccio-
nes.—Sin perjuicio de las responsabilida-
des civil y penal a que hubiere lugar, serán 
condenados a multa no menor de C$100.00 
ni mayor de C$100,000.00 Córdobas, pu-
diendo ser además destituídos de sus car-
gos los funcionarios o empleados del sec-
tor público que se encuentren en uno o 
más de los siguientes casos: 

1. Ejercer presión o abuso en el ejer-
cicio de su cargo. 

2. Exigir a sabiendas sumas mayores o 
distintas de las legales, o recibir re-
galos, pagos o recompensas no au-
torizadas por la Ley. 

3. No otorgar, estando obligados o ha-
cerlo, recibos relativos a sumas re-
caudadas en el cumplimiento de sus 
funciones. 

4. Facilitar o permitir, por acción u 
omisión, que se defraude a la Enti-
dad u Organismo donde presten sus 
servicios; 

5. Permitir, por negligencia o por in-
tención, la violación de la Ley; o in-
cumplir las disposiciones reglamen-
tarias, los manuales y las normas es-
pecíficas de las Entidades u Orga-
nismos, o aquellas de carácter gene-
ralmente obligatorio, expedidos por 
el Contralor General o por el Minis-
tro de Finanzas. 

6. Pedir o aceptar, o intentar cobrar, 
directa o indirectamente, en concep-
to de pago o en otro concepto, dine-
ro u otras cosas para ocultar una 
transgresión de la ley o para ocultar 
denuncias que se hayan producido 
por la infracción; o cobrar o aceptar 
dinero u otras cosas para arreglarse 
o transigir sobre la infracción. 

7. Exigir o recibir dinero, premios o 
recompensas por el hecho de cum-
plir sus funciones con prontitud o 
preferencia, o por el otorgamiento 
de contratos a determinada persona, 
o por suministrar información re-
servada. 

8. Incurrir en ilegal determinación o 
recaudación de los ingresos del Go-
bierno de Reconstrucción Nacional 
o de las demás Entidades y Organis-
mos del sector público; 

9. Recaudar, sin estar autorizados, su-
mas adeudadas a las Entidades u Or-
ganismos donde presten sus servi-
cios, u ofrecerse a los deudores para 
servir de intermediarios en el pago. 

10. No investigar oportuna y eficazmen- 

te las faltas de sus subalternos o de-
jar de imponerles las respectivas 
sanciones. 
Dar lugar a injustificado retardo en 
en la recaudación de los ingresos, 
por no haber realizado, dentro de los 
plazos legales o reglamentarios, to-
das las gestiones conducentes a la 
percepción de tales ingresos, inclu-
sive la acción judicial correspon-
diente. 
No transferir con oportunidad los re-
cursos financieros a las Entidades y 
Organismos del sector público, cuan-
do dichos recursos estén disponibles 
para el efecto. 
No remitir a las Entidades y Orga-
nismos beneficiarios, dentro del pla-
zo fijado por la Ley, los ingresos o 
cualquier valor cobrado, que les ha-
ya sido destinados a pesar de estar 
disponibles para el efecto. 
Ordenar el cobro de valores no es-
tablecidos en la Ley, ordenanza o re-
glamento. 
Expedir ordenanzas o reglamentos 
que establezcan el cobro de valores 
sin tener atribución legal para ello, 
o sin cumplir las formalidades pre-
vistas en la Ley. 
No depositar íntegros e intactos en 
el depositario oficial los valores co-
brados, dentro del plazo establecido 
en esta Ley. 
Ordenar el depósito de los fondos pú-
blicos, o cualesquiera otros por los 
cuales el poder público sea responsa-
ble, en instituciones que no sean los 
depositarios oficiales, o en cuentas 
corrientes distintas de aquellas a que 
correspondan. 
No exigir a los proveedores la entre-
ga total de los bienes o suministros 
que hayan comprado los Organismos 
y Entidades en forma previa a la 
cancelación de su valor, salvo las ex-
cepciones legales. 
Contraer compromisos u obligacio-
nes por cuenta de la Entidad u Or-
ganismo en el que presten sus servi-
cios, contraviniendo las normas res-
pectivas o sin sujetarse a los dictá-
menes de Ley; o insistir ilegalmente 
en una orden que haya sido objeta-
da por el control previo. 
Efectuar pagos sin haber verificado 
el control previo al compromiso, al 
gasto y al desembolso, o librar che-
ques por valores que excedan del 
monto de las autorizaciones de giro 
recibidas. 
Retardar injustificadamente la can- 

11. 

12.  

13.  

14.  

15.  

16.  

17.  

18. 

19. 

20.  

21.  
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celación de obligaciones a su venci-
miento, cuando existan recursos fi-
nancieros disponibles al efecto. 

22. Pagar en dinero efectivo, cuando de 
acuerdo con esta Ley deban hacerlo 
por medio de cheques, o firmar che-
ques en blanco. 

23. Omitir el reintegro de cualquier re-
curso financiero recibido, que no ha-
ya sido empleado en el destino auto-
rizado. 

24. Autorizar, expedir o inscribir el nom-
bramiento de una persona que no 
reúna los requisitos legales para el 
desempeño del cargo de que se tra-
te. 

25. No establecer y mantener la admi-
nistración del sistema de presupues-
to, de acuerdo con las disposiciones 
de esta Ley, sus reglamentos y nor-
mas. 

26. No presentar, a efectos de la progra-
mación presupuestaria, dentro de los 
plazos establecidos, los programas 
de trabajo y los requerimientos de 
recursos de las unidades administra-
tivas de la Entidad u Organismo. 

27. No presentar al Ministerio de Finan-
zas o al órgano competente, dentro 
del plazo establecido, el proyecto de 
presupuesto de la Entidad u Orga-
nismo. 

28. Dejar de incluir algún recurso fi-
nanciero, de cualquier naturaleza, en 
el proyecto de presupuesto de la En-
tidad u Organismo. 

29. Autorizar u ordenar gastos en exce-
so de los montos asignados para los 
programas de la Entidad u Orga-
nismo. 

30. No establecer y mantener, dentro de 
la Entidad u Organismo, la determi-
nación, recaudación y administra-
ción de recursos financieros, de 
acuerdo con las disposiciones de es-
ta Ley, los reglamentos y normas 
aplicables. 

31. No establecer la unidad financiera 
responsable de todas las actividades 
financieras de la Entidad u Orga-
nismo. 

32. No organizar y mantener la admi-
nistración del sistema de contabili-
dad, de acuerdo con las disposicio-
nes de esta Ley, reglamentos y nor-
mas aplicables. 

33. No conformar la unidad responsable 
de mantener el sistema de contabili-
dad. 

34. Hacer o aprobar asientos, certifica-
dos o estados financieros falsos. 

35. Omitir el registro oportuno de las 
transacciones. 

36. No elaborar con oportunidad los in-
formes financieros internos, para 
servicio de las decisiones gerenciales. 

37. No presentar oportunamente a la 
Contraloría General, al Ministerio de 
Finanzas y al Ministerio de Planifi-
cación la información requerida. 

38. No tener la documentación adecuada 
y completa que apoye las transac-
ciones registradas. 

39. No conservar debidamente archiva-
dos o referenciados los registros y 
la documentación contable. 

40. No establecer la unidad de auditoría 
interna, de acuerdo con lo dispuesto 
en esta Ley. 

41. No tomar inmediatamente las accio-
nes correctivas necesarias, especial-
mente en conocimiento del informe 
del auditor interno o externo. 

42. No proporcionar oportunamente la 
información pertinente, o no prestar 
la colaboración requerida a los au-
ditores gubernamentales. 

43. No establecer y mantener el control 
interno, de acuerdo con las disposi-
ciones de esta Ley. 

44. No presentar todas las pruebas de 
evidencia disponible en el transcur-
so del examen especial o de la audi-
toría gubernamental. 

45. Auspiciar irregularidades en los pro-
cesos previos a la celebración de con-
tratos de cualquier clase. 

46 . Aprobar, sin tener atribución, el cam-
bio de planes y programas y estipu-
laciones relativas a la ejecución de 
los contratos. 

47. No cumplir los proyectos y progra-
mas establecidos, no obstante tener 
disponibles los recursos necesarios; y 

48. No informar con oportunidad, estan-
do obligados, sobre las desviacio-
nes de los planes y programas en la 
ejecución de los contratos, o de su 
ilegal, incorrecta o impropia ejecu-
ción. 

Arto. 172 .—Imposición de las Sancio-
nes. — Las sanciones administrativas de 
destitución o multa, o ambas conjuntamen-
te, a que se refiere el artículo anterior, se 
impondrán por el correspondiente Minis-
tro de Estado o la autoridad nominado-
ra de la Entidad u Organismo de que de-
penda el servidor respectivo, o por el Con-
tralor General, cuando los indicados fun-
cionarios hayan dejado de hacerlo, o ha-
yan incurrido, ellos mismos, en los casos 
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que dan lugar a la responsabilidad adminis-
trativa. 

Las sanciones se impondrán graduándo-
las entre el mínimo y el máximo señalados 
en esta Ley, de acuerdo con los siguientes 
criterios: la gravedad de la violación de la 
norma, según la importancia que tenga la 
norma violada; la circunstancia de haber 
realizado el hecho por primera vez o en for-
ma reiterada, el desorden o desviación ad-
ministrativos que haya producido el he-
cho, y otros elementos de juicio que, a 
criterio de la autoridad competente, de-
ban tomarse en cuenta en cada caso. 

Arto. 173. —Recursos.—Las decisiones 
que impongan sanción, de acuerdo con es-
te capítulo, son definitivas en la vía ad-
ministrativa; pero podrán contradecirse 
en la vía jurisdiccional, ante el Tribunal 
competente. 

Arto. 174.— Pervivencia de la Acción 
Penal. — Ni la imposición de las multas 
previstas en esta Ley o en otras, ni la des-
titución del cargo, ni ambas sanciones im-
puestas a la vez, impedirán la sanción penal 
correspondiente, si se descubrieren hechos 
delictivos de los mencionados en el artículo 
64 de esta misma Ley, y otros hechos in-
criminados por la Ley Penal. 

Arto. 175.—Recaudaciones de Multas.—
La recaudación de las multas impuestas 
a los servidores del sector público, a base 
de la presente Ley u otras Leyes y dispo-
siciones internas de la Entidad u Organis-
mo, se efectuará por la propia Entidad u 
Organismo, mediante retención de las re-
muneraciones, o por el procedimiento eje-
cutivo, o por el trámite previsto en el ar-
tículo 133 según el caso. 

Arto. 176.— Intereses.--Se cargarán in-
tereses computados al máximo tipo de in-
terés convencional, hasta el momento de 
la recaudación de las obligaciones que pro-
vengan de la aplicación de esta Ley, en la 
siguiente forma: 

1. En el caso de resoluciones confirma-
torias expedidas por el Contralor Ge-
neral, desde la fecha de notificación 
de la glosa. 

2. En el caso de delitos, desde la fecha 
real o presunta en que se produjo 
la defraudación, con arreglo a las 
normas de esta Ley. 

3. En caso de faltantes cubiertos du-
rante el curso del examen, en la mis-
ma forma que en el inciso anterior; 
Y 

4. En el caso de desembolso indebidos, 
desde la fecha del desembolso. Las 
multas no devengarán intereses. 

TITULO VII 

DISPOSICIONES GENERALES 
Y FINALES 

Arto. 177.— Nulidad de Contratos. — Los 
contratos, para cuyo financiamiento se ha-
yan comprometido recursos públicos, se-
rán absolutamente nulos en los casos si-
guientes: 

1. Cuando no se hayan solicitado los in-
formes que disponen las Leyes. 

2. Cuando, solicitado el informe, se ha 
celebrado el contrato antes de haber-
se cumplido el término de quince días 
a que se refiere el artículo 11 de es-
ta Ley; y 

3. Cuando se celebre el contrato sin 
provisión actual o futura de los re-
cursos financieros que posibiliten su 
cumplimiento. 

El Contralor General excitará a los fun-
cionarios correspondientes para que de-
manden la nulidad en los casos previstos en 
los numerales que preceden. 

Arto. 178.—Sector Público. — Para los 
efectos de esta Ley, sin que ello implique 
cambio en la naturaleza de las Entidades y 
Organismos, o en las relaciones con sus ser-
vidores, el sector público comprende: 

1. El Gobierno de Reconstrucción Na-
cional integrado por todas las Enti-
dades y Organismos que ejercen las 
funciones legislativa, judicial y eje-
cutiva, con sus Entidades y Organis-
mos adscritos o independientes, in-
cluidas sus empresas. 

2. Los gobiernos departamentales en su 
caso. 

3. Las municipalidades y sus empresas. 
4. Las Entidades creadas por ley u or-

denanza como de derecho público o de 
derecho privado con finalidad social 
o pública; y 

5. Las empresas o sociedades cuyo capi-
tal esté integrado parcial o totalmen-
te por aporte de las Entidades y Or-
ganismos determinados en los nume-
rales que preceden. 

Arto. 179.—Catastro del Sector Público. 
El Ministerio de Planificación elaborará y 
mantendrá actualizado un catastro de las 
Entidades y Organismos que conformen el 
sector público, y lo publicará en el Diario 
Oficial. 

Arto. 180.—Publicaciones Especiales. —
La Contraloría General o el Ministro de Fi-
nanzas podrán efectuar publicaciones espe-
ciales de la presente Ley, así como de las 
reformas, leyes conexas y normas secun-
darias, en las áreas de su respectiva com- 
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petencia, en coordinación con el Ministerio 
de Justicia. 

Arto. 181.—Facultad a la Contraloría 
General.— Se faculta a la Contraloría Gene-
ral para dictar los reglamentos generales 
y especiales correspondientes a la presen-
te Ley. 

Mientras tanto, quedará en vigor en to-
do lo aplicable la Ley Reglamentaria del 
15 de Diciembre de 1899 y sus reformas. 

Arto. 182.— Derogaciones.—Derégase la 
Ley Orgánica del Tribunal de Cuentas pu-
blicada en La Gaceta No. 144 del 28 de Ju-
nio de 1966, y cualquier ley o reglamento 
que se oponga a la presente Ley, de acuer-
do a las disposiciones transitorias conteni-
das en el artículo siguiente. 

Arto. 183.—Transitorias. — Toda activi-
dad que se encuentre iniciada en la Contra-
loría General conforme a la Ley del Tribu-
nal de Cuentas, como lo prescribe el artícu-
lo 4 de la Ley Creadora de la Contraloría 
General de la República, continuará tra-
mitándose de acuerdo con la Ley anterior 
referida. 

Las actividades que se inicien con poste-
rioridad a la entrada en vigencia de la pre-
sente Ley, se tratarán conforme a las nue-
vas disposiciones. 

En consecuencia de lo anterior, la Con-
traloría General de la República no disol-
verá las estructuras del anterior Tribunal 
de Cuentas de una sola vez, sino que lo ha-
rá paulatinamente y en la medida en que 
fenezcan todas las actividades iniciadas. 
Las estructuras del Tribunal de Cuentas 
quedarán definitivamente disueltas al ter-
minarse la última actividad actualmente en 
tramitación bajo esa Ley. 

Arto. 184.— Entrada en Vigor. — Esta 
Ley entrará en vigor a partir de la fecha 
de su publicación en "La Gaceta", Diario 
Oficial. 

Dado en la ciudad de Managua, a los 22 
días del mes de Diciembre de Mil novecien-
tos ochenta Año de la Alfabetización. 

JUNTA DE GOBIERNO DE RECONS-
TRUCCION NACIONAL—Sergio Ramírez 
Mercado. — Moisés Hassán Morales. — Da-
niel Ortega Saavedra. — Arturo J. Cruz.— 
Rafael Córdova Rivas. 
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Para la República: 	Para el Exterior: 
Por Semestre: «200.00 
Por Año: 	«350.00 Por Alío: US$60.00 

Venta de Números Sueltos: 
Del día: 	(Ir 2.00 Retrasado: 	Cr 2.00 

Las suscripciones enviadas por Correo pagarán 
la tarifa postal de «43.65 al año y los gastos de 
transporte de las Oficinas de "La Gaceta" hasta 
TELCOR. Cualquier otro gasto derivado del envio 
del Diario Oficial a particulares, deberá ser abo-
nado por el interesado. 

LOS ORIGINALES NO SON DEVUELTOS 
El cálculo de la tarifa se ha hecho con base en 

letra de diez puntos y que la pulgada colum-
nar tiene un promedio de treinta y cinco (35) 
palabras: 

La tarifa de publicaciones es la siguiente: 

Por cada página entera 	 4 500.00 
Por media página 	  " 250.00 
Los excedentes de una y de media 
página se liquidarán por cada pul- 
gada columnar o fracción a . . . . " 25.00 
Avisos, edictos, carteles y demás 
documentos de cualquier clase, por 
cada pulgada columnar o fracción . " 25.00 
Clisés por pulgada columnar o frac- 
ción 	  " 25.00 
En las leyendas adicionales se co- 
brará conforme el Inc. d). 
La tarifa de publicaciones antes 
fijada, se pagará por cada inserción. 
Todos los pagos por Servicios de 
Suscripciones y publicaciones en 
"La Gaceta", deben hacerse por ade-
lantado en las Administraciones de 
Rentas o Agencias Fiscales de la 
República en Recibos Fiscales. 

a)  
b)  
c)  

d)  

e)  
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